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Prądzyń-
skiego 

do remontu

Wybory parlamentarne odbędą się 15 października. Publikujemy listy kandydatów na posłów i senatorów 
z naszego okręgu oraz poradnik, jak oddać ważny głos i jak sprawdzić, do którego lokalu wyborczego mamy się udać.
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Zbliżający się wielkimi krokami 9. 
Festiwal Filmowy Spektrum, spekta-
kle komediowe lub kolejne spotkanie 
z planszówkami. Sprawdź, na jakie 
wydarzenia w najbliższym czasie za-
prasza Świdnicki Ośrodek Kultury.

2 Piątek, 6 października - godz. 
18:00
Marcin Giba „Podniebne obrazy” 
(wernisaż wystawy)
Galeria Fotografii, Rynek 44, wstęp 
wolny
2 Wtorek, 10 października - godz. 

16:00
Ogólnopolski Dzień Gier Planszo-
wych
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, 
wstęp wolny
2 Środa, 11 października, godz. 17:00

„Sposób na blondynkę” (spektakl 
komediowy)
Sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bile-
ty: 110 zł
Piątek, 13 października - godz. 
19:00
HUNTER + support [rock/metal]
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, bi-
lety: 70/80/90 zł (I pula / II pula / 
w dniu koncertu)
2 Sobota, 14 października - godz. 

18:00
„Kraina uśmiechu” (operetka)
Sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bile-

ty: 100/90 zł (parter/balkon)
2 Poniedziałek, 16 października - 

godz. 17:00
Strefa Relaksu: warsztaty makra-
my
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, 
koszt uczestnictwa: 30 zł
2 Wtorek, 17 października - godz. 

17:00
Planszówki w Klubie Bolko
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, 
wstęp wolny
2 Wtorek, 17 października - godz. 

18:00
„Chopin przez Dolny Śląsk” (kon-
cert)
Gracjan Szymczak (fortepian) Or-
kiestra Karkonoskiej Filharmonii 
Kameralnej
Sala teatralna ŚOK, Rynek 43, obo-
wiązują bezpłatne wejściówki
2 Piątek, 20 października - godz. 

17:30
Kabaret Nowaki „Za granicą żar-
tu”
Sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bile-
ty: 120 zł
2 Niedziela, 22 października - godz. 

16:00

„Strasne zecy, czyli krótka histo-
ria o władzy, miłości i dążeniu do 
celu”
(spektakl familijny w wykonaniu 
Teatrzyku „Zielona Gęś” z Domu 
Dziennego „Senior-Wigor” w 
Świdnicy)
Sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bile-
ty: 12 zł
2 Wtorek, 24 października - godz. 

17:00
Planszówki w Klubie Bolko
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, 
wstęp wolny
2 Wtorek, 24 października – nie-

dziela, 29 października 
9. Festiwal Filmowy Spektrum
Szczegóły: spektrumfestiwal.pl
2 Wtorek, 31 października - godz. 

17:00
Planszówki w Klubie Bolko
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, 
wstęp wolny

Szczegółowe informacje 
dotyczące eventów  

i zakupu biletów  
dostępne są na stronie:  

www.sok.com.pl.

*Organizatorzy 
zastrzegają możliwość 

zmiany daty lub 
godziny wydarzeń.

Świdnicki kalendarz kulturalny Nocne dyżury 
świdnickich aptek 
▪ 06/07.10: Grunwaldzka -  

pl. Grunwaldzki 11, tel. 74/660-44-24; 
21.00-24.00

▪ 07/08.10: Gemini - ul. Ludwika  
Zamenhofa 46, tel. 74/856-85-00; 
21.00-7.00

▪ 08/09.10: Dr Max - ul. Ludwika  
Zamenhofa 47, tel. 74/660-96-08; 
21.00-7.00

▪ 09/10.10: Salve - ul. Strzelińska 6a,  
tel. 74/810-39-82; 21.00-7.00

▪ 10/11.10: Remedium - ul. kard. Stefana 
Wyszyńskiego 13, tel. 74/853-55-13; 
21.00-7.00

▪ 11/12.10: Świdnicka - ul. Komunardów 
4, tel. 74/852-53-85; 21.00-7.00

▪ 12/13.10: Prima - ul. Rolnicza 1,  
tel. 74/855-87-19; 21.00-7.00

▪ 13/14.10: Franciszkańska - Rynek 1/1A, 
tel. 74/857-84-14; 21.00-7.00

▪ 14/15.10: W Pafalu - ul. Gdyńska 25/1, 
tel. 74/640-27-26; 21.00-7.00

▪ 15/16.10: Grunwaldzka -  
pl. Grunwaldzki 11, tel. 74/660-44-24; 
21.00-24.00

▪ 16/17.10: Viscum - ul. Wałbrzyska 8, 
tel. 74/858-55-88; 21.00-7.00

▪ 17/18.10: Pod Bykami - ul. Długa 45, 
tel. 74/852-03-76; 21.00-24.00

▪ 18/19.10: Pod Koroną -  
ul. Westerplatte 19/2,  
tel. 74/853-81-81; 21.00-24.00

▪ 19/20.10: Św. Małgorzaty -  
pl. św. Małgorzaty 19-20,  
tel. 74/850-20-00; 21.00-7.00
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ZABIEGI WYKONYWANE PRZEZ LEKARZA

REJESTRACJA

727 617 907

Bąkiewicz 
MEDYCYNA ESTETYCZNA
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Przez wieki uważano, że to właśnie pa-
nowie są lepszą płcią. Jednym z głównych 
argumentów zwolenników tej tezy była 
wielkość męskich mózgów. Aż do XIX wie-
ku sądzono, że to właśnie z tego powodu 
panowie są bardziej inteligentni od kobiet. 
Na szczęście dzięki badaniom naukowym 
wiemy dzisiaj, że kobiece i męskie mózgi 
różnią się od siebie, ale to wcale nie ozna-
cza, że jeden z nich jest gorszy! 

Co nas tak naprawdę różni? 

Ciężar mózgu to jedna kwestia. Dru-
gą jest gęstość rozmieszczenia w nim 
komórek nerwowych. W pierwszej z nich 
na plus wychodzą mężczyźni, w drugiej 
kobiety. Tego typu różnic w naszych orga-
nizmach jest całe mnóstwo. W związku z 
tym wiele schorzeń w zupełnie inny spo-
sób przebiega u obu płci. Czy wiecie, że 
tzw. „hollywoodzkie zawały”, do których 
dzięki oglądaniu seriali jesteśmy przy-
zwyczajeni, rzadko przypominają to, jak 
naprawdę wygląda atak serca u kobiety? 
W ich przypadku silny ból w klatce pier-
siowej i lewej ręce jest znacznie rzadszy. 
Zamiast tego pojawiają się nudności, dusz-
ności oraz ból brzucha. Z tego powodu to 
właśnie panie są szczególnie narażone na 
późną lub błędną diagnozę i wynikające z 
tego poważne konsekwencje zdrowotne. 
Odmienność kobiecego organizmu jest 
marginalizowana także podczas testowa-
nia nowych leków – niewiele pań znajdu-
je się w grupach badawczych. Nie można 
zapominać także o zupełnie innym odczu-
waniu bólu przez przedstawicieli obu płci. 
Wam też wydaje się, że mężczyzna z ka-
tarem i stanem podgorączkowym za każ-
dym razem walczy o życie? Także w tym 
przypadku naukowcy służą wyjaśnieniem. 

Ze względu na wyższy poziom estrogenu 
i progesteronu kobiecy układ immunolo-
giczny jest bardziej wytrzymały. To jednak 
nie zmienia faktu, iż w różnych momen-
tach cyklu menstruacyjnego to właśnie 
panie niekiedy silniej odczuwają ból. 

Mężczyźni też płaczą 

Różnice pomiędzy mężczyznami i ko-
bietami nie tkwią wyłącznie w naszych cia-
łach. Za wiele odmienności odpowiadają 
czynniki społeczno-kulturowe, do których 
zaliczają się m.in. damsko-męskie stereo-
typy, którymi byliśmy karmieni od naj-
młodszych lat. Z pewnością niejeden raz 
usłyszeliście magiczne hasło „chłopacy nie 
płaczą” rzucane kilkuletnim mężczyznom 
rozpaczającym nad zdartym kolanem. Je-
stem też przekonana, że spotkaliście się ze 
sformułowaniem „dziewczynce nie wypa-
da…” i być może wtedy nie wydawało Wam 
się ono niczym niewłaściwym. To właśnie 
tego typu komunikaty są jednym ze źródeł 
problemów z wyrażaniem własnych emocji 
i opinii w dorosłym życiu! Naukę relacyj-
ności dziewczynki zaczynają od najmłod-
szych lat. Naukowcy odkryli, że to wła-
śnie do nich opiekunowie mówią więcej. 
Przyzwyczailiśmy się bowiem do myśli, 
że chłopcy wolą ruch, zaś dziewczynki 
rozmowy, chociaż w rzeczywistości sami 
nakładamy na nich te etykietki oraz zwią-
zane z nimi ograniczenia. Czy wiecie, że to 
właśnie dziewczynki szybciej niż chłopcy 
na placach zabaw słyszą ostrzeżenia i za-
kazy związane m.in. ze wspinaniem się po 
drabinkach? Takie praktyki nie tylko przy-
czyniają się do tego, że w mniejszym stop-
niu wierzą w swoje umiejętności, ale także 
do ich mniejszej sprawności ruchowej. Co 
więcej – dorosłe kobiety obawiają się wy-

rażać swój gniew, bo przez lata słyszały, że 
„złość piękności szkodzi” i że „dziewczyn-
ki się tak nie zachowują”. Z kolei chłopcy 
uczeni byli tego, aby z kamiennym wyra-
zem twarzy znosić zarówno fizyczne, jak 
i psychiczne trudności, „nie być się jak 
baba” i „nie mazać się”. Czy teraz łatwiej 
Wam zrozumieć, dlaczego w dorosłości 
z obawy przed społeczną oceną tłumicie 
swoje emocje i błędnie uważacie, że są one 
oznaką Waszej słabości? Praca nad relacja-
mi w naszym życiu zaczyna się właśnie od 
pracy nad sobą i zrozumieniem tego, co i 
dlaczego dzieje się w naszym wnętrzu! 

Dlaczego chłopcy 
nie bawią się lalkami? 

Już od najmłodszych lat chłopcy i 
dziewczynki przygotowywani są do pełnie-
nia określonych ról społecznych. Bycie żoną, 
matką, mężem i ojcem wbrew pozorom 
mają wiele wspólnego z dziecięcymi zaba-
wami. Zestawy małego mechanika, policjan-
ta lub strażaka albo perfekcyjnej pani domu, 
nauczycielki lub lekarki rzadko są uznawa-
ne za neutralne płciowo. To oznacza, że 
powszechnie przyjęto, iż tymi pierwszymi 
powinni bawić się chłopcy a drugimi dziew-
częta. W sklepach to właśnie małe kobiety 
są zachęcane do zakupu lalek, zaś chłopcy 
do wybierania klocków i samochodzików. 
Na pierwszy rzut oka podział ten nie wydaje 
się nam niepokojący, ale gdy przyjrzymy się 
tej sprawie uważniej, zobaczymy, że zmiana 
w tym obszarze jest bardzo potrzebna. Czy 
wiecie, że chłopcy bawiący się Barbie wcale 
nie są bardziej narażeni na zainteresowanie 
zmianą płci ani nawet na zniewieścienie? 
Co więcej – to właśnie dzięki takim zaba-
wom są bardziej empatyczni, lepiej radzą 
sobie w sferze emocjonalno-społecznej i 

chętniej angażują się w obowiązki domowe! 
Z kolei dziewczynki zafascynowane autami, 
klockami lub piłką nożną wcale nie znie-
nawidzą płci męskiej. Naukowcy twierdzą, 
że będą za to charakteryzowały się lepszą 
orientacją przestrzenną oraz sprawnością 
motoryczną. Jesteście gotowi na rozmowę 
z  partnerem lub partnerką na temat tego, 
jakie stereotypy na temat płci otaczały Was 
od najmłodszych lat? Podzielenie się tą per-
spektywą może być pierwszym krokiem na 
drodze do dobrych zmian w Waszym związ-
ku! 

Magdalena Maciejewska

Czy mężczyźni nie mają uczuć?

Projekt „Świdnica przeciw przemocy” realizowany w ramach Programu „Sprawiedliwość”                             
finansowanego ze środków funduszy norweskich i środków krajowych 

 

 
 

Projekt „Świdnica przeciw przemocy” realizowany 
w ramach Programu „Sprawiedliwość” 
finansowanego ze środków funduszy 

norweskich i środków krajowych

Magdalena Maciejewska 
– doktorantka pedagogiki w Interdy-
scyplinarnej Szkole Doktorskiej Nauk 
Społecznych. Członkini projektu „Zinte-
growany system zapobiegania przemo-
cy domowej” realizowanego w ramach 
Programu Operacyjnego Sprawiedli-
wość, finansowanego z funduszy nor-
weskich i środków krajowych. Autorka 
podręcznika „Czy relacyjna praca się 
opłaca? Podręcznik dotyczący podstaw 
inwestowania w relacje o charakterze 
romantycznym”. 

15 października, w dniu 
wyborów do Sejmu i Senatu 
w autobusach świdnickiej ko-
munikacji miejskiej nie trze-
ba będzie kasować biletów. 
Przejazdy będą za darmo. To 
inicjatywa prezydent Świd-
nicy, Beaty Moskal–Słaniew-
skiej. W piątek, 29 września 
świdniccy radni poparli ją 
jednomyślnie. 

Udogodnienie będzie 
obowiązywać nie tylko 15 
października, ale również w 
przyszłości podczas wyborów 
prezydenckich, parlamentar-
nych oraz samorządowych.  
– Będzie to duże ułatwienie dla 
tych osób, które mają problem 
z dostaniem się do komisji 
wyborczej. Robimy to dlatego, 
żeby frekwencja w wyborach 
była jak najwyższa, a miesz-
kańcy aktywnie wzięli udział 
w wyborach – mówi prezydent 
Beata Moskal–Słaniewska.

oprac.

Świdnica z darmową 
komunikacją miejską 
na wybory

W dniu wyborów każdy pasażer będzie mógł skorzystać z bezpłatnych przejazdów miejskimi 
autobusami. 
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Od pół wieku (i dłużej!) wspierają 
się, zarówno w dobrych, jak i złych 
chwilach. Dwadzieścia par święto-
wało w sobotę, 23 września jubileusz 
pożycia małżeńskiego. Uroczystość 
tradycyjnie odbyła się w Urzędzie 
Stanu Cywilnego. 

Ceremonia to niezwykły czas nie 
tylko dla małżonków, ale także dla 
całych rodzin. Wywołuje wiele wzru-
szeń, jest miłą okazją do spotkania się 
z dawno niewidzianymi członkami 
rodzin, do odświeżenia wspomnień 
i wzniesienia toastu za szczęśliwych 
małżonków. Przypomnijmy, że od-
znaczenia za długoletnie pożycie 
małżeńskie nadawane są przez Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 
Stanowią one wyróżnienie dla osób, 
które przeżyły w jednym związku 
małżeńskim 50 lat, są wyrazem uzna-
nia za wytrwanie w zobowiązaniu, 
które małżonkowie składali sobie 
przed laty. O nadanie odznaczenia 
występuje Kierownik Urzędu Stanu 
Cywilnego na prośbę jubilatów lub 
ich bliskich. 

Jubileusz pożycia małżeńskiego 
świętowali: Maria i Jan Augustyno-
wie (50 lat), Zofia i Jan Królowie (50 
lat), Danuta i Tadeusz Niezgoda (50 
lat), Irena i Henryk Mojsa (50 lat), 
Helena i Stanisław Rudniccy (50 lat), 
Lilianna i Janusz Sobczykowie (50 
lat), Lucyna i Tadeusz Szalowie (50 
lat), Kazimiera i Jerzy Szycowie (60 
lat), Krystyna i Stanisław Wiącko-
wie (50 lat), Celina i Jerzy Zaczyńscy 
(50 lat), Janina Toruń–Białkowska i 
Kazimierz Białkowski (50 lat), Bro-
nisława i Stanisław Bieńkowie (58 
lat) Sabina Spodymek–Kapuścińska i 
Ryszard Kapuściński (50 lat), Pelagia 
Przybylska–Koźbiał i Stanisław Koź-
biał (50 lat), Regina i Józef Kubaccy 
(50 lat), Lucyna i Kazimierz Pająkow-
scy (50 lat), Alicja i Jan Tymczyszy-
nowie (50 lat), Krystyna i Aleksander 
Zychowie (55 lat), Genowefa i Józef 
Kleccy (60 lat) oraz Aleksandra i Jó-
zef Głowaccy (65 lat).

DG

Miłość połączyła ich na długie lata! 
Świętowali złote, diamentowe i żelazne gody
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Przez lata zarażał swoją pasją do 
motosportu. Był prawdziwą kopalnią 
wiedzy i anegdot. Bez jego zaangażo-
wania nie powstałby Automobilklub 
Sudecki oraz Rajd Elmot, a dziś Rajd 
Świdnicki. W piątek, 29 września 
zmarł Andrzej Dobosz. Miał 86 lat. 

Trudno sobie wyobrazić osobę, 
która w tak wydatny sposób wpłynęła-
by na rozwój motosportu w Świdnicy i 
okolicy. Andrzej Dobosz był prawdzi-
wą legendą w sporcie samochodowym 
w skali całego kraju. W 1971 roku z jego 
inicjatywy powstał Automobilklub Su-
decki. Sztandarową imprezą klubu był 
Rajd Elmot, którego Dobosz był dy-
rektorem przez 23 lata.

DG

Odszedł 
Andrzej Dobosz

Andrzej Dobosz co roku gościł na Rajdzie 
Świdnickim. 
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Podane zostały wyniki naboru na 
dofinansowanie remontu zabytków z 
drugiej edycji Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków. Z sześciu zło-
żonych wniosków dofinansowanie 
otrzymał jeden. 561 137,78 zł przy-
znano na prace konserwatorskie, 
restauratorskie i roboty budowlane 
przy elewacji frontowej kamienicy 
przy ul. Komunardów 12 w Świdnicy.

 – Cieszę się, że kolejny raz Świdni-
ca skorzysta ze wsparcia przy odnowie 
zabytków. Z miejskiego budżetu prze-
znaczamy prawie każdego roku na ten 
cel kilka milionów złotych. Potrzeby są 
jednak ogromne, więc nadal będziemy 
aplikować o środki na ten cel z róż-
nych źródeł – mówi prezydent Beata 

Moskal–Słaniewska.  Przypomnijmy, 
że w ramach pierwszej edycji progra-
mu Świdnicy przyznano ponad 9 mi-
lionów złotych. Były to dwa wnioski 
złożone przez miasto: 963 232 zł  na 
remont kamienicy przy ul. Długiej 45 
(kamienica pod bykami), a 1 275 590 zł 
otrzymał kościół pw. św. Józefa. Pozy-
tywnie rozpatrzono także dwa wnio-
ski złożone przez samorząd woje-
wództwa dolnośląskiego. Przyznano 3 
407 772 zł na prace konserwatorskie w 
Kolegium Jezuickim w Świdnicy przy 
pl. św. Jana Pawła II, a także 3 430 000 
zł na roboty restauratorskie w świd-
nickiej katedrze

 oprac.

Ponad pół miliona 
na remont kamienicy 

Zabytkowa kamienica zyska nową elewację. 

Na wniosek radnych klubu Nowej 
Lewicy podczas wrześniowej sesji 
Rady Miejskiej wprowadzono zmia-
ny w budżecie, zwiększając wydatki o 
kwotę 620 000 zł z przeznaczeniem 
na zadanie pod nazwą „Przebudo-
wa nawierzchni jezdni ul. Ignacego 
Prądzyńskiego w Świdnicy”. Prace 
wykonane zostaną na odcinku od pę-
tli autobusowej do ul. Jarosława Dą-
browskiego. 

– Wniosek jest efektem trafiają-
cych do nas próśb mieszkańców tej 
części osiedla Młodych. Postulat był jak 
najbardziej słuszny, gdyż ta część ulicy 
Prądzyńskiego, która zostanie wyre-
montowana, jest mocno zdegradowa-
na – mówi wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej, a zarazem szef klubu Nowej 
Lewicy, Rafał Fasuga. Na długości około 
300 metrów bieżących usunięta zosta-
nie warstwa ścieralna jezdni i ułożona 

nowa, asfaltowa, a także odtworzone 
zostanie oznakowanie poziome. Wy-
łonienie wykonawcy powinno nastąpić 
w tym roku. – W przypadku szczególnie 
zniszczonych ulic zamiast nieefektyw-
nych już remontów cząstkowych wy-
mieniać będziemy całość nawierzchni, 
poprawiając w ten sposób bezpieczeń-
stwo użytkowników dróg. Ale oczywi-
ście jest to możliwe, gdy dysponujemy 
środkami na ten cel. W przeszłości w ten 
właśnie sposób wyremontowano ulice 
Korczaka, Lelewela czy Różaną – dodaje 
prezydent Beata Moskal–Słaniewska. 
Środki na inwestycje pochodzą z od-
liczenia pełnej kwoty podatku VAT od 
wydatków poniesionych na realizację 
przebudowy basenu letniego. W kon-
sekwencji na rachunek budżetu miasta 
wpłynęła kwota wyższa niż pierwotnie 
planowano.

oprac.

Koniec z dziurami! 
Prądzyńskiego do remontu

Jeśli warunki atmosferyczne pozwolą, to 
prace remontowe wykonane zostaną na 
przełomie 2023 i 2024 roku.  
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Znajdź nas na 
facebook mojaswidnica.pl
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Michał Zastawny zastąpił zmarłego 
w sierpniu radnego Mariusza Kuca. 
Przypomnijmy, że zgodnie z kodek-
sem wyborczym, mandat Mariusza 
Kuca po jego śmierci został wygaszo-
ny. Komisarz Wyborczy wskazał kan-
dydata startującego z tej samej listy 
wyborczej, który otrzymał drugą naj-
większą liczbę głosów. W wyborach 
samorządowych, które odbyły się w 
2018 roku, Michał Zastawny, startując 
z listy Komitetu Wyborczego Wybor-
ców Beaty Moskal-Słaniewskiej, uzy-
skał 193 głosy.

W przypadku tego artysty trudno 
stwierdzić, czy jest bardziej skrom-
ny, czy utalentowany. Choć dopiero 
niedawno wszedł w dorosłość, to już 
może poszczycić się wieloma sukce-
sami muzycznymi oraz organizacyj-
nymi. W sobotni wieczór, 30 wrze-
śnia w świdnickiej katedrze wystąpił 
Jakub Moneta. Koncert młodego or-
ganisty był zwieńczeniem II Festi-
walu Organowego Młodych „Śladami 
Mistrzów”. 

Festiwal, którego dyrektorem 
artystycznym jest 18-letni świdnic-
ki organista Jakub Moneta, powstał 
w celu ukazania piękna i potencjału, 
jaki skrywa katedra pw. św. Stanisła-
wa i św. Wacława oraz znajdujące się 
w niej wielkie, romantyczne organy. 
Monumentalny instrument został wy-
budowany 115 lat temu i od tego czasu 
nie przeszedł żadnego generalnego 
remontu. Nie dziwi więc, że ich stan 

Wyjątkowe dźwięki z ważnym przesłaniem. 
Koncert Jakuba Monety zwieńczył 
II Festiwal Organowy Młodych

nieustannie się pogarsza. Festiwal jest 
szansą na ponowne odkrycie niezwy-
kłego brzmienia tego instrumentu i 
ukazanie jego piękna jak najszerszej 
liczbie odbiorców. Po każdym koncer-
cie przeprowadzono zbiórkę funduszy 
na remont organów. 

Siedmioro artystów  
i siedem koncertów 

Wrzesień upłynął pod znakiem 
muzyki organowej. Podczas drugiej 
edycji festiwalu poza Jakubem Mone-
tą wystąpili także Alisa Birula (Rotter-
dam), Krzysztof Bas (Bielsko-Biała), 
Hubert Trojanek (Poznań), Bartosz 
Wódczak (Konin), Maciej Lewando-
wicz (Wrocław) oraz Dominik Kapi-
nos (Mielec). Poza katedrą koncerty 
odbyły się również w świątyniach w 
Krzyżowej, Marcinowicach oraz Gro-
dziszczu.

DG

Podczas koncertu świdnicki 
organista wykonał utwory 
Johanna Sebastiana Bacha, 

Felixa Borowskiego, Marcela 
Dupré oraz Ferenca Liszta.
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Pełna kadencja Rady Miejskiej 
trwa 5 lat, tymczasem do kolej-
nych wyborów zostało prawdo-
podobnie około 7 miesięcy. Co 
można zrobić przez tak krótki 
czas? 

– Rzeczywiście to będzie kadencja sprint 
– choć sam na co dzień biegam raczej na 
długich dystansach, to na tych krótkich 
też mogę osiągać całkiem dobre wyniki. 
Muszę bardzo szybko wejść w rytm pracy 
radnego. Jest to o tyle łatwiejsze, że z pa-
nią prezydent i przedstawicielami świd-
nickiego samorządu współpracuję blisko 
od wielu lat i wiem, że również w tej 
wyjątkowej sytuacji mogę liczyć na ich 
życzliwość i wsparcie. Poza tym – a może 
przede wszystkim, w Świdnicy działam 
społecznie nie od dziś. Na początku jako 
założyciel Świdnickiego Stowarzyszenia 
Kupców, Restauratorów i Przedsiębior-
ców „Kaduceusz”, a w ostatnich latach 
współpracując z innymi organizacja-
mi społecznymi. Mamy na swoim kon-
cie kilka bardzo dobrych inicjatyw, a w 
przygotowaniu są już kolejne. 

Jakie to inicjatywy?
– Blisko współpracuję z Fundacją Endo-
mama, m.in. wspierając organizację II 
Świdnickiego Endobiegu. Zaprosiliśmy 
tam m.in. cytobus Dolnośląskiego Cen-
trum Onkologii, Pulmonologii i Hema-
tologii, w którym świdniczanki mogły 
skorzystać z bezpłatnych badań profilak-
tycznych. Wiele dobrych projektów zre-
alizowaliśmy też z Fundacją Era Kobiet 
czy koszykarskim Domino Polonia Świd-
nica. Do tego dochodzą dziesiątki mniej-
szych inicjatyw, jak aktywny udział w 
biegach charytatywnych, akcje na rzecz 

poprawy wyglądu naszego otoczenia, czy 
pomoc mieszkańcom w załatwianiu ich 
codziennych spraw. Te wszystkie działa-
nia wpisują się w mój prywatny projekt, 
nazwany roboczo „Godzina dla Świdni-
cy”. Po ostatnich wyborach samorządo-
wych uznałem, że niezależnie od wyniku 
chcę działać dla tego miasta. Symbolicz-
ną godzinę tygodniowo przeznaczam na 
działalność społeczną. Objęcie mandatu 
radnego otwiera kolejne możliwości.

Urodził się Pan w Świdnicy i 
tutaj też Pan mieszka, jak Pan 
mówi – z wyboru. Skąd taka de-
cyzja? 

– Przez kilka lat mieszkałem we Wrocła-
wiu, a moja praca zawodowa wymaga 
licznych podróży, również zagranicz-
nych. Z pełną odpowiedzialnością mogę 
stwierdzić, że Świdnica to miejsce uni-
kalne w Europie – komfortowe do co-
dziennego życia i rozwoju biznesu. Jest 
świetnie skomunikowane z resztą re-
gionu, zapewnia dobry dostęp do obiek-
tów użyteczności publicznej, doskonale 
działa tu też sfera społeczna. Nie bez po-
wodu to tu powstały i doskonale funk-
cjonują firmy o zasięgu europejskim i 
globalnym, jak chociażby RST Software 
czy ZUP Badura. Czerpiąc z lokalnych 
tradycji przedsiębiorczości i potencjału 

małego miasta, chcę pracować nad prze-
niesieniem Świdnicy na kolejny poziom 
– „smart city”, z usługami publicznymi 
na poziomie XXI wieku. Nowe techno-
logie, internet rzeczy, praca zdalna – to 
kierunki, które chcę rozwijać, łącząc 
możliwości samorządu i potrzeby biz-
nesu. Szansę na to da bliska współpraca 
m.in. z Wydziałem Funduszy Zewnętrz-
nych Urzędu Miasta i Stowarzyszeniem 
Przedsiębiorców i Kupców Świdnickich. 
Chcę, żeby do Świdnicy wracali dobrze 
wykształceni, młodzi ludzie. Nasze mia-
sto ma ku temu wszelkie predyspozycje.

Pierwszy cel radnego Zastaw-
nego to?

– Na pewno rozmowa z mieszkańcami. 
W najbliższych tygodniach będę spoty-
kał się z nimi na osiedlach, zaczynając 
od miejsca, w którym się wychowałem – 
osiedla Słowiańskiego. Zapraszam też do 
kontaktu telefonicznego i mailowego. Je-
steśmy w ważnym momencie – tuż przed 
tworzeniem budżetu miasta na 2024 rok. 
Chcę mieć pewność, że konkretne decy-
zje wpiszą się w priorytety mieszkańców 
okręgu, który reprezentuję. Czy uda mi 
się zmieścić 5-letnią kadencję w 7 mie-
siącach? Tego nie wiem, ale zamierzam 
wykorzystać ten czas jak najlepiej, dla 
Świdnicy i świdniczan.

DG

Michał Zastawny: to będzie kadencja sprint

Wobec krótkiego okresu swojej kadencji, Michał Zastawny zamierza intensywnie pracować na 
rzecz naszego miasta. 
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Społecznik, przedsiębiorca, absolwent studiów MBA i politologii – to nowy świdnicki 
radny. Michał Zastawny został zaprzysiężony w piątek, 29 września podczas sesji Rady 
Miejskiej. Zapytaliśmy go o najbliższe plany. 
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Wyposażeni w kolorowe kapelu-
sze i balony, z potężną dawką pozy-
tywnej energii przemaszerowali wo-
kół Rynku. Barwny korowód dotarł 
do teatru, gdzie odbyło się tradycyj-
ne, symboliczne przekazanie kluczy 
do miasta. W czwartek, 21 września 
uroczyście zainaugurowano XVIII 
Dni Seniora. Przed świdnickimi ne-

Stało się! Seniorzy przejęli 
władzę w mieście

storami kilka tygodni wspaniałej za-
bawy i wspólnej integracji.

Defilada uśmiechu wyruszyła z 
Rynku punktualnie o godz. 11.00. Na-
stępnie seniorzy przenieśli do sali wi-
dowiskowej Świdnickiego Ośrodka Kul-
tury, gdzie odbyło się tradycyjne prze-
kazanie kluczy do miasta. To znak, że 
najbliższe tygodnie w Świdnicy upłyną 

Tegoroczne Dni Seniora odbywają się pod hasłem „aby żyć, siebie samego trzeba dać”.

W imieniu seniorów symboliczne klucze do 
miasta odebrał Ryszard Kielar. 

pod znakiem licznych wydarzeń, w któ-
rych główną rolę odegrają nasi seniorzy.

– Przekazuję ten symboliczny klucz 
do bram Świdnicy. Mam nadzieję, że 
będziecie państwo sprawować władzę 
w mieście praworządnie, demokra-
tycznie i ku ogólnemu dobru – mówiła 
Beata Moskal-Słaniewska, prezydent 
Świdnicy. Klucze w imieniu seniorów 
odebrał Ryszard Kielar, przewodni-
czący świdnickiej rady – Z tego miejsca 
chciałbym pozdrowić wszystkich se-
niorów. Bardzo dziękuję pracownikom 
samorządowym oraz członkom stowa-
rzyszeń, którzy piszą oferty o granty 

zewnętrzne. To na tyle ważne, że dzięki 
temu może być tak kolorowo i wesoło 
jak dziś. Gwarantuje, że klucz wróci w 
całości. Dni Seniora ogłaszam za otwar-
te! – dodał przewodniczący świdnickiej 
Rady Seniorów. Wydarzenie w teatrze 
uświetnił występ aktorów z teatru 
„Zielona Gęś” z Dziennego Domu „Se-
nior-WIGOR”. 

DG
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W ciągu ostatnich 10 lat Fun-
dusz Regionu Wałbrzyskiego 
wyraźnie rozwinął swoją dzia-
łalność. Co sprawiło, że ten 
sukces był możliwy?

- Odkąd powierzono mi funkcję Preze-
sa Zarządu fundacji, czyli od 2013 roku, 
konsekwentnie dążę do rozwoju jej dzia-
łalności i poszerzenia zasięgu. Zawsze 
działamy z troską o przedsiębiorców. Oce-
niając wnioski pożyczkowe czy dotacyjne 
działamy w oparciu o regulaminy, jednak 
patrzymy przede wszystkim przez pry-
zmat problemów i szans przedsiębiorcy. 

Jagła: 
Zawsze z troską 
o przedsiębiorców
Od 2013 roku, odkąd Funduszem Regionu Wałbrzyskiego kieruje 
Robert Jagła, trwa krajowa ekspansja fundacji. FRW powstał 
w  Wałbrzychu ponad 30 lat temu, aby wspierać region w  trudnych 
czasach restrukturyzacji, a potem zamknięcia przemysłu górniczego. 
Dziś rozwija się dynamicznie i  buduje krajową przedsiębiorczość. 
Nieustannie wspiera i  zachęca do rozwoju mikro, małe i  średnie 
firmy oraz podmioty ekonomii społecznej. Obecnie Fundusz 
Regionu Wałbrzyskiego jest jednym z  najdynamiczniejszych 
pośredników finansowych w Polsce, którzy dystrybuują środki 
unijne, z budżetu państwa i samorządowe. Teraz Prezes Robert 
Jagła zapowiada walkę o  poprawę sytuacji przedsiębiorców. 
Chce m.in. odblokowania KPO i szybkiej dystrybucji pożyczek 
na inwestycje, uproszczenia podatków i  końca absurdu ze 
składką zdrowotną.

Wszędzie tam, gdzie to możliwe, kieruje-
my się interesem przedsiębiorcy. Wierzy-
my w jego pomysł, doceniamy jego trud i 
zaangażowanie w prowadzenie biznesu, 
chcemy wspierać jego rozwój. To właśnie 
nasza instytucja jest tą, która często udzie-
la wsparcia, jakiego nie dadzą komercyjne 
banki. Wyciągamy rękę i mówimy: „wie-
rzymy w ten biznes”. Dzięki temu, przy-
czyniliśmy się do wielu sukcesów mikro, 
małych i średnich firm.

Jakie zmiany powinny zostać 
wprowadzone, aby poprawić 

tę trudną sytuację? 
- W pierwszej kolejności trzeba zadbać 
o odblokowanie KPO, a następnie o 
szybką dystrybucję pożyczek na inwe-
stycje i innego wsparcia finansowego. 
Na te środki czeka przede wszystkim 
sektor mikro, małych i średnich firm, 
który jest niezwykle istotny dla całej 
polskiej gospodarki. Konieczne jest tak-
że wprowadzenie zmian, które popra-
wią kondycję przedsiębiorstw. Mam tu 
na myśli uproszczenie podatków czy 
składki zdrowotnej. Przedsiębiorcy po-
winni płacić podatek dochodowy dopie-
ro po otrzymaniu środków z tytułu za-
płaconej faktury. Chciałbym, aby nastą-
pił też powrót do ryczałtowego systemu 
rozliczania składki zdrowotnej. Trzeba 

skończyć z absurdem składki zdrowot-
nej od sprzedaży środków trwałych. 
Mikro przedsiębiorcy potrzebują pomo-
cy w obniżeniu kosztów prowadzenia 
działalności. Zasiłek chorobowy od 
pierwszego dnia nieobecności pracow-
nika powinien płacić ZUS. Przydałoby 
się także wprowadzenie urlopów dla 
przedsiębiorców. To naprawdę realna 
perspektywa. Ale wymaga ona zmian na 
najwyższym szczeblu władzy. 

Obecnie ubiega się Pan o man-
dat poselski. Co jest dla Pana 
priorytetem? 

- Stawiam na współpracę w wielu wy-
miarach. To dla mnie niezmiernie ważne, 
zwłaszcza w kontekście współpracy z sa-
morządem, przedsiębiorcami, fundacja-
mi i stowarzyszeniami działającymi na 
rzecz dzieci, młodzieży i osób starszych. 
Chciałbym kontynuować moją misję i 
wspierać rozwój społeczności lokalnych 
poprzez współpracę ze wszystkimi zain-
teresowanymi stronami. Razem możemy 
osiągnąć naprawdę dobre rezultaty! W 
moim programie szczególnie podkreślam 
obszary, których bezpieczeństwo jest za-
grożone, a o które trzeba walczyć. To go-
spodarka, zdrowie, edukacja.

Czy to prawda, że jeśli zdobę-
dzie Pan mandat, nie będzie 
Pan pobierał wynagrodzenia 
poselskiego?

- Tak. Podobnie jak w VII kadencji Sej-
mu RP, także i teraz  zamierzam być 
tzw. posłem społecznym, czyli takim, 
który za sprawowanie najwyższego 
mandatu społecznego zaufania nie po-
biera wynagrodzenia. 

Dziękuję za rozmowę.
Iwona Petryla

Rozmowa z Robertem Jagłą, Prezesem Zarządu 
Funduszu Regionu Wałbrzyskiego

Materiał sfinansowany ze środków KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL ZIELONI

okręg wałbrzyski
POWIATY: WAŁBRZYSKI, ŚWIDNICKI, KŁODZKI,
       DZIERŻONIOWSKI, ZĄBKOWICKI
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1 375 000 zł przyznano Świdnicy 
na budowę nowej nawierzchni ulicy 
Kanonierskiej. Pieniądze pochodzą z 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Dofinansowanie pokryje 70% warto-
ści inwestycji. 

Droga pod domem to najważniej-
sza ulica dla każdego z nas. Od lat na 
własnej skórze przekonują się o tym 
mieszkańcy nowo powstałych bu-
dynków przy ul. Kanonierskiej, któ-
rzy borykają się z fatalnym stanem 
nawierzchni. Na szczęście wkrótce 
się to zmieni. – Bardzo nam na tym 
zależało. Wartość całej budowy to  
1 964 000 zł. Nieuczciwy deweloper nie 
wywiązał się z umowy, na podstawie 
której miał zrealizować infrastrukturę 
przy budynkach. Oczywiście będziemy 

Świdnica otrzymała 
pieniądze na remont 
Kanonierskiej

egzekwować już w tej chwili należność 
na drodze sądowej. Ale mieszkańców 
nowych budynków przy Kanonierskiej 
nie chcieliśmy pozostawić z problemem 
dojazdu, stąd wniosek do RFRD. Udało 
się – mówi Beata Moskal–Słaniewska, 
prezydent Świdnicy. 

Zadanie obejmuje przebudowę 
odcinka ul. Kanonierskiej od ul. Espe-
rantystów do wiaduktu kolejowego. 
Przewiduje się zmianę nawierzchni 
jezdni na asfaltową, budowę ciągu pie-
szo-rowerowego po stronie ogrodów 
działkowych, chodnika po stronie bu-
dynków, energooszczędnego oświetle-
nia ulicznego, kolektora deszczowego, 
kanału technologicznego oraz miejsc 
do parkowania w postaci zatoki.

DG

Dziury wzdłuż ulicy Kanonierskiej sprawiają sporo problemów kierowcom okolicznych budyn-
ków.  
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BURMISTRZ MIASTA ŚWIEBODZICE
informuje, 

że zostały podane do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na okres 21 dni, 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Świebodzicach ul. Rynek 1, 

wykazy nieruchomości położonych na terenie miasta Świebodzice  
przeznaczonych do sprzedaży w trybie bezprzetargowym:

Ulica Nieruchomość Nr działki Obręb
Wałbrzyska  31 lokal mieszkalny nr 7 731/10 Śródmieście 3
Zwycięstwa 8 lokal mieszkalny nr 5 186 Śródmieście 3

3 Maja 5 części wspólne  
udział 43/10000 449 Pełcznica 1

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na mocy art. 34 ust.1 ustawy o 
gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2023 r. poz. 344 z późn. zm.), mogą złożyć stosowny wniosek o 
nabycie tej nieruchomości w terminie 6 tygodni od dnia wywieszenia wykazu.
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Już po raz szósty społeczność 
świdnickiego hospicjum w towa-
rzystwie przedstawicieli władz sa-
morządowych oraz przedszkolaków 
posadziła wspólnie setki cebulek żół-
tych żonkili, które zakwitną wiosną, 
tworząc piękne „Pole Nadziei”. Wy-
darzenie odbyło się w środę, 4 paź-
dziernika na pl. Grunwaldzkim. 

„Pola Nadziei”, którego symbo-
lem jest żonkil, to popularna na całym 
świecie kampania promująca ideę wo-
lontariatu, wzmacniająca uwrażliwie-
nie społeczeństwa oraz wspierająca 
bezinteresowną pomoc osobom ter-
minalnie chorym. Odbywa się ona w 
dwóch etapach. Jesienią sadzi się ce-
bulki żonkili, a wiosną rozkwitają żółte 
pola. – To już szósta edycja „Pól Na-

Żonkile w kolorze nadziei 

dziei” w naszym mieście. Bardzo dzię-
kuję wszystkim honorowym gościom, 
którzy zgodzili się na patronat nad na-
szym wydarzeniem, dziękuję przedsta-
wicielom służb mundurowych, którzy 
czuwają dziś nad naszym bezpieczeń-
stwem. Wielkie brawa należą się rów-
nież wszystkim przedszkolakom, które 
co roku ochoczo uczestniczą w sadze-
niu cebulek żonkili – mówiła Gabrie-
la Kaczkowska, prezes Towarzystwa 
Przyjaciół Chorych „Hospicjum”.  

Żonkile symbolizują triumf po-
święcenia nad egoizmem, miłości nad 
śmiercią. Kwiat poprzez swoją subtel-
ność, barwę i zapach uświadamia nam 
wyższe cele istnienia, symbolizując 
kruchość i ulotność życia. 

DG

Dzieci ochoczo pomogły w akcji sadzenia cebulek żonkili. 
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Juliusz Chrząstowski to pochodzący ze Świdnicy aktor teatralny 
i filmowy. Absolwent PWST we Wrocławiu. Od 2003 roku aktor 
Narodowego Starego Teatru w Krakowie, gdzie zagrał ponad 
30 ról. Laureat wielu nagród i wyróżnień aktorskich, m.in. na-
grody im. A. Zelwerowicza za najlepszą rolę teatralną przy-
znawaną przez miesięcznik „Teatr”. Odznaczony Brązowym 
Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” nadanym przez 
Ministra Kultury. Jest współtwórcą ważnych dla krzewienia 
kultury teatralnej świdnickich projektów: „Edukacja Teatral-
na” (2000 – 2020), „Czas na teatr/Teatr na czasie” (2015 – 2020), 
Alchemia Teatralna (od 2010 do dziś). Poświęcił setki godzin na pro-
wadzenie inspirujących warsztatów teatralnych, które przyczyniły się do rozwoju arty-
stycznego wielu osób. Pracował jako nauczyciel recytacji oraz juror w konkursach recy-
tatorskich czy też na dramat teatralny. Jego oddanie i pasja w krzewieniu kultury teatral-
nej pozwoliły wielu ludziom odnaleźć wspólny mianownik w miłości do sztuki teatralnej. 

Edyta Dworenko-Dworkin działa w Świdnickim Stowarzy-
szeniu Rekonstrukcji Historycznych. Dzięki jej zaangażo-

waniu i pasji zorganizowano w mieście wiele imprez kul-
turalno–oświatowych mających na celu popularyzację 
historii Świdnicy. Dzięki projektowi współfinansowane-
mu przez miasto „IX wieków historii Świdnicy jej wybit-
ni przedstawiciele” mieszkańcy mieli okazję zapoznania 

się z postaciami m.in.: Marii Kunitz, Anny Świdnickiej, 
Mieczysława Kozara Słobódzkiego czy Bolka II. Dzięki jej 

staraniom w Świdnicy powstały sceny do filmu o pilocie i 
dowódcy dywizjonu 303. Współorganizowała również wyjazdy 

na plany filmowe. Wraz z członkami stowarzyszenia wzięła udział w historycznym 
przedstawieniu „Od Piastów do repatriantów”, które wystawiane było w teatrze 
miejskim, a teraz dostępne jest w serwisie YouTube. Jej liczne działania promują 
historię kultury miasta i regionu.

aktualności

W czwartek, 28 września w sali 
teatralnej Świdnickiego Ośrodka 
Kultury odbyła się inauguracja se-
zonu kulturalnego. Podczas uroczy-
stości wręczone zostały nagrody 
prezydent Świdnicy za osiągnięcia w 
dziedzinie twórczości artystycznej, 
upowszechniania i ochrony kultury 
oraz statuetka „Mecenasa Kultury”. 

Prezydent Beata Moskal-Słaniew-
ska przyznała dwie nagrody dla Wandy 
Szwegler  za całokształt działalności 
w zakresie upowszechniania kultury i 
twórczości artystycznej oraz Juliusza 
Chrząstowskiego  za całokształt dzia-
łalności w zakresie upowszechniania 
kultury, w szczególności w zakresie 
edukacji teatralnej. Symboliczną sta-

tuetkę „Mecenasa Kultury” otrzymała 
firma ZUPBADURA GROUP Sp. z o.o. w 
podziękowaniu za wsparcie różnorod-
nych działań kulturalnych organizo-
wanych m.in. przez Miejską Bibliotekę 
Publiczną im. Cypriana K. Norwida w 
Świdnicy. Jednym z wielu przykładów 
jest sponsoring konkursu „Galeria Jed-
nego Obrazu”, organizowanego przez 
bibliotekę, który umożliwia lokalnym 
artystom prezentację swojej twórczo-
ści. Firma od lat angażuje się w projek-
ty artystyczne, kulturalne i sportowe. 
Współpracuje zarówno z artystami, 
jak i instytucjami kultury, by wspierać 
i promować różnorodne wydarzenia. 
Prezydent przyznała także wyróżnie-
nie Edycie Dworenko-Dworkin za po-

Nagrody w dziedzinie 
upowszechniania 
kultury wręczone

Osoby, które szczególnie 
angażują się w życie Świdnicy, 
są honorowane tytułem „Za-
służonych dla miasta”. Podczas 
wrześniowej sesji Rady Miej-
skiej wyróżnienie odebrała Ka-
zimiera Zając.

Kazimiera Zając urodziła się 
23 kwietnia 1948 roku. W 1966 
roku ukończyła Liceum Ogól-
nokształcące w Twardogórze. 
Następnie studiowała filologię 
rosyjską na Uniwersytecie Wro-
cławskim. Swoją pierwszą pracę, 
jako nauczycielka języka rosyj-
skiego, podjęła we wrześniu 1971 
roku w Liceum Ogólnokształ-
cącym im. C.K. Norwida w Cie-
plicach Śląskich-Zdroju, gdzie 
przepracowała 15 lat.

Pani Kazimiera przyjechała 
do Świdnicy w 1985 roku, roz-
poczynając pracę w Szkole Pod-
stawowej nr 10 jako nauczycielka 
języka polskiego. Z sentymentem 
i dumą wspomina czas, kiedy jej 
uczniowie byli nagradzani w konkursach 
języka polskiego. Ważnym momentem 
zwrotnym w jej życiu była choroba no-
wotworowa. Zachorowała na raka piersi, 
a po przebytej chorobie zapragnęła słu-
żyć innym, dlatego we wrześniu 2006 
roku przystąpiła do Świdnickiego Sto-
warzyszenia „Amazonki”.

Od 2011 roku jest jego prezeską. 
Osoba o wielkim sercu, skromna, ra-

Kazimiera Zając „Zasłużona dla miasta Świdnicy”

dosna, z wielką empatią wobec spo-
łeczeństwa. Cieszy się każdym dniem  
i ma w sobie dużo energii do działania. 
Przez cały okres swojej działalności na 
rzecz ruchu wspiera kobiety chore na 
nowotwory zarówno emocjonalnie, jak 
i w sposób praktyczny, ułatwiając po-
dejmowanie osobistych decyzji i zna-
lezienie motywacji powrotu do zdro-
wia oraz uzyskania możliwie najlepszej 

jakości życia. Mając za sobą tak 
trudne doświadczenia jak walka 
z chorobą nowotworową, poka-
zuje na własnym przykładzie, że 
chorobę można przezwyciężyć, 
skutki leczenia zminimalizować 
i odnaleźć się w życiu na nowo, 
będąc silniejszą i bogatszą w 
wiedzę, którą można przekazać 
innym osobom, tak bardzo im 
potrzebną.

Misją pani Kazimiery jest 
reprezentowanie interesów 
kobiet, których dotknęła cho-
roba poprzez podejmowanie 
wszelkich działań na rzecz wy-
równywania ich szans na nor-
malne funkcjonowanie w życiu 
codziennym, a także eduka-
cja społeczeństwa w zakresie 
wczesnego wykrywania raka 
piersi, leczenia i rehabilitacji. 
W tym celu stowarzyszenie 
współpracuje z samorządem, 
stowarzyszeniami, organiza-
cjami naukowymi, społecznymi, 

zawodowymi i fundacjami działający-
mi na rzecz chorych i osób z niepeł-
nosprawnościami, jak również bierze 
czynny udział w pracach krajowych 
organizacji do walki z rakiem piersi. 
Dzięki zaangażowaniu i aktywnej dzia-
łalności kobiet zrzeszonych możliwe 
jest organizowanie w stowarzyszeniu 
szeregu spotkań, imprez kulturalnych, 
edukacyjnych i sportowych, które słu-

żą integracji kobiet dotkniętych choro-
bą nowotworową piersi.

W ciągu ostatnich lat stowarzysze-
nie na czele z prezes Kazimierą Zając 
zorganizowało wiele akcji profilaktycz-
no-edukacyjnych na terenie miasta, 
które cieszyły się dużym zainteresowa-
niem. Jedną z form wsparcia psycholo-
gicznego, zainicjowaną przez Kazimie-
rę Zając jest projekt „Śmiech to zdro-
wie”. Terapia śmiechem ratuje życie w 
trudnych momentach, pozwala nabrać 
dystansu do codziennych zdarzeń oraz 
odkryć prostą radość płynącą z serca. 
Co roku stowarzyszenie bierze udział 
w ogólnopolskim projekcie „Serce dla 
serca”, w ramach którego wolontariusze 
szyją poduszki w kształcie serca, które 
następnie trafiają na oddział onkolo-
giczny świdnickiego szpitala Latawiec, 
aby symbolicznie wesprzeć rehabilita-
cję pacjentek po mastektomii. Pani Ka-
zimiera wraz z członkiniami stowarzy-
szenia chętnie dzieli się swoją wiedzą z 
zakresu profilaktyki raka piersi oraz do-
świadczeniem, organizując wiele spo-
tkań edukacyjnych dla kobiet z różnych 
środowisk, czy spotkań  z młodzieżą ze 
szkół średnich. Świdnickie stowarzy-
szenie należy do Federacji Stowarzy-
szeń „Amazonki”. W 2019 roku zosta-
ło ono laureatem nagrody specjalnej 
przyznanej przez prezydent Świdnicy 
dla organizacji pozarządowej w ramach 
„Świdnickich Gryfów”.

red.

Wanda Szwe-
gler  to wie-
loletnia na-
uczycielka 
plastyki w 
M ł o d z i e -
ż o w y m 
Domu Kul-
tury. Pracę 
rozpoczęła w 
1962 roku w Szko-
le Podstawowej w Komorowie, na-
stępnie pracowała w Witoszowie 
Górnym i w Szkole Podstawowej nr 
16 w Świdnicy. Do 2020 roku prowa-
dziła zajęcia plastyczne dla dzieci i 
młodzieży w kołach technik różnych 
– grafiki, malowania na jedwabiu w 
Miejskim Domu Kultury. Była koor-
dynatorem konkursów plastycznych 
na szczeblu wojewódzkim, m.in. 
Ogólnopolskiego Przeglądu Twór-
czości Plastycznej Dzieci i Młodzie-
ży Szkolnej „Krajobraz Polski – tra-
dycje, współczesność, przyszłość”. 
Jej pasją jest biżuteria ze skóry i in-
nych materiałów, a także malowanie 
na jedwabiu. Jej przygoda z naucza-
niem to ponad pół wieku. Dzięki 
wielkiemu zaangażowaniu i oddaniu 
pomaga młodszemu pokoleniu do-
strzec w nich talent. 

pularyzowanie Świdnicy poprzez kul-
turę. Inaugurację sezonu kulturalnego 
uświetnił koncert Grażyny Szapołow-
skiej, która wystąpiła w spektaklu po-
etyckim „Wisławie – Grażyna”. W 2023 
roku Grażyna Szapołowska, ceniona 
aktorka teatralna i filmowa, obchodzi 
specjalny jubileusz. Z tej okazji artyst-
ka przygotowała spektakl słowno-mu-
zyczny pt. „Wisławie – Grażyna”, który 
jest dedykowany polskiej noblistce w 
100-lecie urodzin. Na program spekta-
klu złożyły się m.in. takie wiersze jak: 
„Nic dwa razy się nie zdarza”, „Portret 
kobiecy” czy „Muzeum”, uzupełniane 
wspomnieniami o poetce.

oprac. red.

Kazimiera Zając nie kryła wzruszenia, odbierając symboliczne 
odznaczenie.

Foto: J. Bereśniewicz i UM Świdnica
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OGŁOSZENIE
PREZYDENTA MIASTA ŚWIDNICY

o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny  
oddziaływania na środowisko

Na podstawie art. 48 ust. 1, 3, 7 ustawy z dnia 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 ze zm.), 

po uzgodnieniu przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu 
oraz Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Świdnicy, 

informuję 
o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko dla projektów:

1. zmiany w części tekstowej miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla obszaru Świdnicy –„Śródmieście – północ”, podjętej na podstawie Uchwały Nr 
LIII/533/23 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 28 kwietnia 2023 r.  w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia zmiany w części tekstowej miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru Świdnicy –„Śródmieście – północ”,

2. zmiany w części tekstowej miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
obszaru Świdnicy – ul. Pafalu, podjętej na podstawie Uchwały Nr LIV/540/23 Rady 
Miejskiej w Świdnicy z dnia 26 maja 2023 r.  w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
zmiany w części tekstowej miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
obszaru Świdnicy – ul. Pafalu.

Z uzasadnieniem odstąpienia oraz z pismami 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu 

i Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Świdnicy 
można zapoznać się w siedzibie Urzędu Miejskiego w  Świdnicy, pok. 209 

oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Miasta Świdnica w zakładce 
„OGŁOSZENIA WYDZIAŁU GOSPODARKI PRZESTRZENNEJ I ARCHITEKTURY”. 

Prezydent Miasta Świdnicy
Beata Moskal-Słaniewska
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1 października na gminnym lot-
nisku w Świebodzicach odbyło się po 
raz pierwszy Święto Latawca. Orga-
nizatorom dopisała ładna pogoda a 
uczestnikom sprzyjał wiatr.

Przez ponad dwie godziny dzieci 
pod czujnym okiem rodziców, opie-
kunów i harcerzy wykonywali latawce. 
Piękne, kolorowe konstrukcje tylko 

Święto Latawca 
w Świebodzicach

czekały, by wbić się w niebo. Warsz-
tatom towarzyszyły gry i zabawy zor-
ganizowane przez wydział promocji 
Urzędu Miasta w Świebodzicach. Na 
koniec komisja, choć miała niezwykle 
trudne zadanie, wybrała najpiękniej-
sze latawce. Zwycięzca w nagrodę 
mógł polecieć szybowcem.

Oprac. red.

Spod rąk uczestników święta wyszły piękne, misternie wykonane latawce.
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wybory 2023

Czas wyborów. 
Gdzie i jak oddać głos?

Lista nr 1 - KW BEZPARTYJNI 
SAMORZĄDOWCY

1. KUBICZ Bartłomiej Piotr
2. FIBICH Marcin Roman
3. MARKISZ Klaudia Katarzyna
4. MERCHUT Tomasz
5. ROGUZ Bartosz
6. KONCEWICZ Łukasz Janusz
7. NAUMOWICZ Anna
8. OZIMEK Ewa
9. DŁUBAŁA Marek Lech
10. BOROWSKA Kamila Natalia
11. RODZIEWICZ Michał Wacław
12. KUSIBAB Dawid
13. DZIEWA-DAŇA Elżbieta Julia 
14. KIEC-GAWRONIAK Hanna Karolina
15. WILCZEWSKA Joanna
16. GOLAK Julian Kazimierz

Lista nr 2 - KKW TRZECIA DROGA 
PSL-PL2050 SZYMONA HOŁOWNI

1. LEO Aleksandra Maria
2. TUR Zbigniew Józef
3. ZIUBRAK Magdalena Anna
4. KUBALA Marek Zdzisław
5. KUDAS Kornelia Helena
6. ZAŁĘSKA Małgorzata Anna
7. JURCEWICZ Stanisław
8. ZAJĄC Paulina
9. DOMAGAŁA Adam Paweł
10. BALANT Zygmunt Franciszek
11. SZEBLA Jerzy
12. PIWOWAR Alicja Aleksandra
13. STARZYCKI Tomasz
14. DYBAŁA Barbara
15. ZAJĄC Grzegorz
16. MAZUR Paweł Mariusz

Lista nr 3 - KW NOWA LEWICA

1. DYDUCH Marek
2. PŁANETA-SIEWIERSKA  
    Edyta Katarzyna
3. SZLINDER Maciej Karol
4. ŁĄCKI Adam Edward
5. MICHALSKA Daria Aleksandra
6. STRUG Dorota Agata
7. LECH Kornelia Joanna
8. STABROWSKA Anna Ewa
9. CISOŃ Łukasz Stanisław
10. CZAJKOWSKI Robert Aleksy
11. MUSIAŁEK Małgorzata Aleksandra
12. GAZDA Artur Mariusz
13. GOŁOSZ Krzysztof Tadeusz
14. KRUPA Paweł
15. SOBIERALSKI Piotr Jakub
16. CHOJNOWSKI Szymon Piotr

Lista nr 4 - KW PRAWO 
I SPRAWIEDLIWOŚĆ

1. GWÓŹDŹ Marcin Piotr
2. BIELAWSKA Zuzanna
3. DWORCZYK Michał Paweł
4. ZYSKA Ireneusz
5. DEC Jerzy Grzegorz
6. WĘGŁOWSKI Jarosław
7. GÓRNIAK Maria
8. SAKOWSKI Karol Tadeusz
9. KOŁDON Dariusz Julian
10. MUCHA Beata Maria
11. LEWANDOWSKI Krzysztof Marek
12. ŚWIĄTEK-KARDELA Wioletta Ewa
13. NOWACZYŃSKA Luiza
14. WIELOWSKA Patrycja Joanna
15. MACKO Grzegorz
16. BADORA Maciej Adam

Lista nr 5 - KW KONFEDERACJA 
WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ

1. GOMÓŁKA Damian Rafał
2. MICHALIK Karol
3. CHMIELEWSKI Paweł
4. OKARMUS Ewa Jadwiga
5. SZAMOCKI Damian Mateusz
6. ACEDAŃSKI Aleksander Bronisław
7. SALA Damian Andrzej
8. SUSŁOWSKA Krystyna Maria
9. TUDUJ Alicja Magdalena
10. KWIATKOWSKI Bartosz Robert
11. LUDKOWSKA Maria
12. LEHEŃKA-DAS Danuta
13. DANIELAK Damian Marcin
14. ŁAMBUCKA Maria Anna
15. NOWAK Katarzyna
16. PAWŁOWSKI Michał Andrzej

Lista nr 6 - KKW KOALICJA 
OBYWATELSKA PO .N IPL ZIELONI

1. WIELICHOWSKA Monika
2. MRZYGŁOCKA Izabela Katarzyna
3. CHMIELEWSKI Marek Jan
4. JAGŁA Robert Aleksander
5. BIELAWSKA Sylwia Alina
6. SUCHORA Michał Paweł
7. KACZYŃSKA Diana Teresa
8. GĄSIOR Justyna
9. PAJKIERT Joanna Maria
10. IWANCZ Jacek Julian
11. KRZECZKOWSKA Ewa
12. GRZEBIELUCH Jacek
13. WITKOWSKA Anetta Maria
14. JAŚNIKOWSKI Adam Marian
15. ŚWIŁO Teresa
16. KRACZKOWSKI Piotr

Lista nr 7 - KW POLSKA JEST JEDNA

1. WOJNOWSKA Agnieszka
2. WAGNEROWSKI Artur Olgierd
3. PLEŚNIAK Daniel Piotr
4. GAWLIŃSKA Renata
5. JULIAN Magdalena Katarzyna
6. KRAJEWSKI Krzysztof Jan
7. GIL-SOBCZYK Lidia Anna
8. KRANC Anna Patrycja
9. PINDOR-MASTERNAK  
    Paulina Magdalena
10. HELTA Piotr
11. MICHALAK Adam

Kandydaci w wyborach do Sejmu (okręg nr 2) Wybory do Sejmu i Senatu odbędą 
się w niedzielę, 15 października. Głos 
na wybranych kandydatów na posłów 
i senatorów będziemy mogli oddawać 
w godz. od 7.00 do 21.00. Do obwodo-
wej komisji należy wziąć ze sobą do-
kument tożsamości ze zdjęciem, np. 
dowód osobisty w formie tradycyjnej 
albo wersji elektronicznej (w aplikacji 
mObywatel).

Podczas wyborów komisja wyda 
trzy karty do głosowania:
▪ z listą kandydatów do Sejmu
▪ z listą kandydatów do Senatu
▪ z listą tematów referendum 2023.

Polacy w wyborach parlamentar-
nych wybiorą na czteroletnią kadencję 
460 posłów i 100 senatorów. Z okręgu 
nr 2 (Sejm) i nr 4 (Senat) na Dolnym 

Śląsku, do którego należy Świdnica, 
będzie do „zgarnięcia” osiem manda-
tów poselskich.

Aby prawidłowo zagłosować na 
wybranych kandydatów, należy od-
dać głos na jedną osobę spośród osób 
kandydujących do Sejmu oraz na jed-
ną osobę spośród kandydujących do 
Senatu. Powinniśmy odnaleźć nazwi-
sko wybranej osoby i w kratce obok 
postawić znak X. Następnie karty 
trzeba wrzucić do urny. Co w sytuacji, 
gdy chcemy wziąć udział w wyborach, 
ale nie chcemy głosować w referen-
dum? O tym fakcie powinniśmy poin-
formować komisję po to, aby tę kartę 
referendalną mogła odpowiednio opi-
sać w spisie wyborców z adnotacją, że 
wyborca odmówił jej przyjęcia.

Wybory parlamentarne odbędą się 15 października. 
Publikujemy listy kandydatów na posłów i senatorów z naszego okręgu oraz poradnik, 

jak oddać ważny głos i jak sprawdzić, do którego lokalu wyborczego mamy się udać.

Kandydaci w wyborach 
do Senatu (okręg nr 4)

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 1

Budynek dawnego Gimnazjum nr 1, 
ul. Mieczysława Kozara-Słobódzkie-
go 21, 58-105 Świdnica
Ulice: gen. Józefa Bema, Deszczowa, 
Gwiaździsta, gen. Jakuba Jasińskiego, 
Klimatyczna, Księżycowa, gen. Mariana 
Langiewicza, Podmiejska, Pogodna, Poto-
kowa, Ignacego Prądzyńskiego od nr 1 do 
nr 41 nieparzyste, od nr 2 do nr 4 parzyste, 
Promienna, gen. Władysława Sikorskiego 
od nr 27 do nr 67 nieparzyste, od nr 22 do 
nr 80 parzyste, Strzegomska, Tęczowa, 
Jerzego Leonarda Webera, kard. Stefana 
Wyszyńskiego, Zorzy Polarnej.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 2

Szkoła Podstawowa nr 1 z Oddziała-
mi Integracyjnymi im. Tadeusza Ko-
ściuszki w Świdnicy, ul. Galla Anoni-
ma 1, 58-100 Świdnica
Ulice: gen. Władysława Andersa, Galla 
Anonima, Księcia Henryka Brodate-
go, Księcia Henryka Pobożnego, Ka-
zimierza Odnowiciela, Juliana Ursyna 
Niemcewicza, Księżnej Jadwigi Ślą-
skiej, Władysława Łokietka od nr 1 do 
nr 11 nieparzyste, od nr 2 do nr 8 pa-
rzyste, Tadeusza Ząbka.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 3

Szkoła Podstawowa nr 1 z Oddziała-
mi Integracyjnymi im. Tadeusza Ko-
ściuszki w Świdnicy, ul. Galla Anoni-
ma 1, 58-100 Świdnica
Aleja Colgate, ulice: Księdza Prałata 
Dionizego Barana, Księcia Bernarda, 
Bolesława Krzywoustego, Bolesława 
Śmiałego, Jana Długosza, Kazimierza 
Wielkiego, Waleriana Łukasińskiego 
od nr 42 do nr 46 parzyste, od nr 43 
do nr 49 nieparzyste, Karola Miarki, 
Bogusza Stęczyńskiego, Władysława 
Hermana, Władysława Łokietka od nr 
10 do nr 40 parzyste, od nr 13 do nr 37 
nieparzyste, Jana Wysockiego, Roma-
na Zmorskiego.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 4

Szkoła Podstawowa nr 105 im. Pol-
skich Podróżników i Odkrywców w 
Świdnicy, ul. Saperów 27a, 58-100 
Świdnica
Ulice: Akacjowa, Bocheńska, Czę-
stochowska, Fabryczna, Inżynierska, 
Jagienki, Kliczkowska od nr 26 do nr 
64 parzyste, od nr 35 do nr 55 niepa-
rzyste, Komunalna, Krakowska, Józefa 
Ignacego Kraszewskiego, Lwowska, 
Łączna, Mazowiecka, Metalowców, 
Nadbrzeżna, Ogrodowa, Podolska, 
Przemysłowa, Mikołaja Reja, Robot-
nicza, Rzeźnicza, Saperów od nr 24 
do nr 30 parzyste, od nr 27 do nr 33 
nieparzyste, Sienna, Stalowa, Szarych 
Szeregów, Wadowicka, Wierzbowa, 
Wileńska, Willowa, Wincentego Wi-
tosa, Stanisława Wokulskiego, Wołyń-
ska, Wrocławska od nr 46 do nr 112 pa-
rzyste, od nr 35 do nr 97 nieparzyste, 
Zagłoby.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 5

Szkoła Podstawowa nr 105 im. Pol-
skich Podróżników i Odkrywców w 
Świdnicy, ul. Saperów 27a, 58-100 
Świdnica
Ulice: Esperantystów, Gdyńska, Het-
mańska, Husarska, Kanonierska, Ko-
synierów, Kręta, Licznikowa, Wale-
riana Łukasińskiego od nr 2 do nr 40 
parzyste, od nr 1 do nr 33 nieparzyste, 
Pafalu, Parkowa, Rotmistrza Witolda 
Pileckiego, Podchorążych, Saperów 
od nr 1 do nr 5A nieparzyste, od nr 4 
do nr 16 parzyste, Ułańska, Wesoła.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 6

Miejska Biblioteka Publiczna im. Cy-
priana Kamila Norwida w Świdnicy, 
ul. Franciszkańska 18, 58-100 Świd-
nica
Place: Kombatantów, św. Małgorzaty, 
Pokoju, ulice: Księżnej Agnieszki, Bo-
lesława Chrobrego, Folwarczna, Marii 

Gdzie głosować w Świdnicy? 

1. KOŁACZ-LESZCZYŃSKA  
Agnieszka Maria 
- KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO .N 
IPL ZIELONI

2. LUDKOWSKI Piotr 
- KW KONFEDERACJA WOLNOŚĆ 
I NIEPODLEGŁOŚĆ

3. WIERZBICKA Renata Teresa  
- KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ
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wybory 2023
Konopnickiej, Kościelna, 1 Maja, Prze-
chodnia, Saperów od nr 7 do nr 25A 
nieparzyste, od nr 18 do nr 22 parzy-
ste, Szpitalna, Teatralna od nr 14 do nr 
40 parzyste, od nr 19 do nr 25 niepa-
rzyste.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 7

Przedszkole Miejskie nr 6, ul. Komu-
nardów 2, 58-100 Świdnica
Ulice: Basztowa, Boczna, Księcia Bol-
ka Świdnickiego, Bracka, Jagiellońska, 
Komunardów, Muzealna, Wałowa, 
Stefana Żeromskiego.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 8

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Polskich 
Olimpijczyków w Świdnicy, ul. Ofiar 
Oświęcimskich 30, 58-105 Świdnica
Ulice: Krzysztofa Kamila Baczyń-
skiego, Czarna Droga, Kolejowa, Let-
nia, Mała, Gustawa Morcinka, Ofiar 
Oświęcimskich od nr 1 do nr 35 niepa-
rzyste, od nr 2 do nr 42 parzyste, Po-
znańska, gen. Władysława Sikorskiego 
od nr 1 do nr 23 nieparzyste, od nr 2 
do nr 6 parzyste, Juliusza Słowackie-
go, Spacerowa, Szczęśliwa, Tenisowa, 
Lwa Tołstoja, Ludwika Zamenhofa od 
nr 1 do nr 47 nieparzyste.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 9

Przedszkole Miejskie nr 14, ul. Mie-
czysława Kozara-Słobódzkiego 10, 
58-105 Świdnica
Ulice: Marii Kunic, Jana Riedla od nr 2 
do nr 24 parzyste, Mieczysława Koza-
ra- Słobódzkiego, Ludwika Zamenho-
fa od nr 2 do nr 58 parzyste.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 10

Miejskie Przedszkole Integracyjne 
nr 16 „Słoneczko”, ul. Karola Marcin-
kowskiego 10, 58-105 Świdnica
Ulice: Karola Marcinkowskiego, Jana 
Riedla od nr 1 do nr 11 nieparzyste, Lu-
dwika Waryńskiego od nr 1 do nr 45 
nieparzyste, Walerego Wróblewskiego 
od nr 1 do nr 25 nieparzyste, od nr 2 do 
nr 4 parzyste, Ludwika Zamenhofa od 
nr 62 do nr 64 parzyste.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 11

Szkoła Podstawowa nr 4 im. Henryka 
Sienkiewicza w Świdnicy, ul. Karola 
Marcinkowskiego 4 - 6, 58-105 Świd-
nica
Ulice: Jarosława Dąbrowskiego od nr 
1 do nr 67 nieparzyste, Ignacego Prą-
dzyńskiego od nr 43 do nr 163 niepa-
rzyste.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 12

Szkoła Podstawowa nr 4 im. Henryka 
Sienkiewicza w Świdnicy, ul. Karola 
Marcinkowskiego 4 - 6, 58-105 Świd-
nica
Plac Józefa Piłsudskiego, ulice: Jarosła-
wa Dąbrowskiego od nr 10 do nr 16 pa-
rzyste, od nr 69 do nr 117 nieparzyste, 
Emilii Plater, Józefa Longina Sowiń-
skiego, Ludwika Waryńskiego od nr 47 
do nr 89 nieparzyste, Walerego Wró-
blewskiego od nr 6 do nr 8 parzyste, 
od nr 27 do nr 57 nieparzyste, Ludwika 
Zamenhofa od nr 72 do nr 74 parzyste.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 13

Urząd Stanu Cywilnego, ul. Armii 
Krajowej 47, 58-100 Świdnica
Ulice: Armii Krajowej, Ceglana, gen. 
Augusta Emila Fieldorfa, Inwalidów 

Wojennych, Jaskółcza, Oskara Kolber-
ga, gen. Tadeusza Bora Komorowskie-
go, Krucza, Tadeusza Michejdy, Ofiar 
Oświęcimskich od nr 37 do nr 49 nie-
parzyste, od nr 44 do nr 46 parzyste, 
gen. Leopolda Okulickiego, Wincentego 
Pola, Adama Prażmowskiego, gen. Ste-
fana Grota Roweckiego, Sarnia, Marii 
Skłodowskiej-Curie, Słowicza, Sowia, 
Stanisława Staszica, Sybiraków, gen. 
Michała Tokarzewskiego-Karaszewi-
cza, Wilcza, Ludwika Zamenhofa od nr 
49 do nr 55 nieparzyste, Zwierzyniecka.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 14

Szkoła Podstawowa nr 8 im. Kawa-
lerów Orderu Uśmiechu w Świdnicy 
(sala gimnastyczna), ul. Wałbrzyska 
39, 58-100 Świdnica
Ulice: św. Brata Alberta, Biberaska, 
Jana Boduena de Courtenay, Bartosza 
Głowackiego, Główna, Jałowcowa, Ja-
rzębinowa, Jesienna, Jana Kochanow-
skiego, Janusza Korczaka, Ignacego 
Krasickiego, Ludwika Krzywickiego, 
Leśna, Józefa Lompy, Miernicza, Mo-
drzewiowa, Niecała, Piękna, Sosnowa, 
Świerkowa, Świętojańska, Wrzosowa, 
Wschodnia, Zachodnia.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 15

Szkoła Podstawowa nr 8 im. Kawa-
lerów Orderu Uśmiechu w Świdnicy 
(budynek główny), ul. Wałbrzyska 39, 
58-100 Świdnica
Aleja Goplany, ulice: Bobrzańska, Wła-
dysława Broniewskiego, Fryderyka 
Chopina, Bronisława Czecha, Tade-
usza Kościuszki, Janusza Kusociń-
skiego, Legii Nadwiślańskiej, Heleny 
Marusarzówny, Adama Mickiewicza, 
Stanisława Moniuszki, Nad Tamą, Cy-
priana Kamila Norwida, Ignacego Pa-
derewskiego, Piaskowa, Polna Droga, 
Feliksa Stamma, Karola Szymanow-
skiego, Ślężańska, Trzeboszańska, 
Wałbrzyska od nr 10 do nr 60 pa-
rzyste, od nr 11 do nr 63 nieparzyste, 
Żwirki i Wigury.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 16

Szkoła Podstawowa nr 315 im. Jana 
Pawła II w Świdnicy, pl. Wojska Pol-
skiego 3, 58-100 Świdnica

Aleja Niepodległości, place: 1000-lecia 
Państwa Polskiego, Michała Drzymały, 
Grunwaldzki, Ludowy, Wojska Polskie-
go, ulice: Bokserska, Dworcowa, Gar-
barska, Kwiatowa, Joachima Lelewela, 
Lipowa, Jana Matejki, Nauczycielska, 
Piekarska, Sportowa, Sprzymierzeńców 
od nr 1 do nr 5 nieparzyste, od nr 2 do 
nr 4 parzyste, Stawki, Śląska od nr 1 do 
nr 37 nieparzyste, Romualda Traugutta, 
Wałbrzyska od nr 1 do nr 9 nieparzy-
ste, od nr 2 do nr 8 parzyste, Stanisława 
Wyspiańskiego, Zaułek Kupiecki.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 17

Świdnicki Ośrodek Kultury Galeria 
Fotografii, ul. Rynek 44, 58-100 Świd-
nica
ulice: Bohaterów Getta, Budowlana, 
Franciszkańska, Grodzka, Kotlarska, 
Łukowa, Pańska, Kazimierza Pułaskiego 
od nr 1 do nr 7 nieparzyste, od nr 2 do nr 
8 parzyste, Różana, Rynek, Siostrzana, 
Świętokrzyska, Wewnętrzna, Zamkowa.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 18

Centrum Wspierania Organizacji Po-
zarządowych, ul. Długa 33, 58-100 
Świdnica
Place: św. Jana Pawła II, Wolności, uli-
ce: Daleka, Długa, Klasztorna, 8 Maja, 
Mennicka, Kazimierza Pułaskiego od 
nr 10 do nr 48 parzyste, od nr 11 do nr 71 
nieparzyste, Spółdzielcza, Środkowa, 
Teatralna od nr 1 do nr 17 nieparzyste, 
od nr 2 do nr 12 parzyste, Trybunalska.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 19

Szkoła Podstawowa nr 6 im. Tysiącle-
cia Państwa Polskiego w Świdnicy, ul. 
Wodna 5 - 7, 58-100 Świdnica
Ulice: Mieszka I, Miłego Dnia, Okręż-
na od nr 1 do nr 3 nieparzyste, Równa, 
Warszawska, Westerplatte od nr 1 do 
nr 39A nieparzyste, od nr 2 do nr 26 
parzyste, Wodna, Wrocławska od nr 2 
do nr 44A parzyste, od nr 3 do nr 33 
nieparzyste, Zygmuntowska.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 20

Szkoła Podstawowa nr 6 im. Tysiącle-
cia Państwa Polskiego w Świdnicy, ul. 
Jodłowa 21, 58-100 Świdnica

Ulice: Jana Kilińskiego, Mikołaja Ko-
pernika od nr 24 do nr 40 parzyste, 
od nr 7 do nr 31 nieparzyste, Rolnicza, 
Piotra Skargi.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 21

Szkoła Podstawowa nr 6 im. Tysiącle-
cia Państwa Polskiego w Świdnicy, ul. 
Jodłowa 21, 58-100 Świdnica
Ulice: Dębowa, Francuska, Jodłowa od 
nr 1 do nr 13 nieparzyste, od nr 2 do nr 
8 parzyste, Klonowa, Hugona Kołłąta-
ja, Mikołaja Kopernika od nr 2 do nr 22 
parzyste, od nr 42 do nr 52 parzyste 
od nr 3 do nr 5 nieparzyste, od nr 33 
do nr 61 nieparzyste, Okrężna od nr 41 
do nr 63 nieparzyste, od nr 46 do nr 
74 parzyste.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 22

Przedszkole Miejskie nr 3 w Świdni-
cy, ul. Okrężna 30, 58-100 Świdnica
Ulice: Jodłowa od nr 10 do nr 30 pa-
rzyste, od nr 15 do nr 37 nieparzyste, 
Kasztanowa, Kliczkowska od nr 1 do nr 
33 nieparzyste, od nr 2 do nr 24 parzy-
ste, Okrężna od nr 8 do nr 44 parzyste, 
od nr 5 do nr 39F nieparzyste, Składo-
wa, Strzelińska, Towarowa, Wagono-
wa, Westerplatte od nr 30 do nr 108 
parzyste, od nr 47 do nr 99 nieparzy-
ste, Wiśniowa.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 23

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Świdnicy Klub Seniora, ul. Malino-
wa 2, 58-100 Świdnica
Aleja Brzozowa, ulice: Agrestowa, By-
strzycka, Chłopska, Chorwacka, Ci-
cha, Czereśniowa, Czeska, Czwarta-
ków, Działkowa, Gajowa, Hodowlana, 
Izerska, Franciszka Jarzyny, Karkono-
ska, Kątna, Kraszowicka, Krótka, Le-
chicka, Łąkowa, Łużycka, Malinowa, 
Morelowa, Nasypowa, Pionierów Zie-
mi Świdnickiej, Poprzeczna, Przed-
wiośnie, Przelotowa, Przyjaźni, Pusta, 
Rycerska, Rzemieślnicza, Sadowa, 
Serbska, Słoneczna, Słowiańska, So-
wiogórska, Sprzymierzeńców od nr 
6 do nr 16 parzyste, od nr 7 do nr 9 
nieparzyste, Sudecka, Śląska od nr 39 
do nr 51 nieparzyste, Torowa, Wąska, 
Wielecka, Wiosenna, Zacisze, Zakole, 
Zielona.

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 24

Regionalny Szpital Specjalistyczny 
„Latawiec” w Świdnicy, ul. Leśna 27 - 
29, 58-100 Świdnica

Obwodowa Komisja Wyborcza 
numer 25

Areszt Śledczy w Świdnicy, ul. Try-
bunalska 16, 58-100 Świdnica

DG

Wyborcy będą mogli oddać swoje głosy od godz. 7.00 do 21.00
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dzieje się w bibliotece

Miejska Biblioteka Publiczna 
w Świdnicy zaprasza na spotkanie 
z Darią Galant, które odbędzie się 13 
października, o godzinie 18:00. 

Daria Galant – autorka powieści, 
poetka, dramatopisarka, eseistka, re-
żyserka i malarka. Uniwersalizm, głę-
bia i prawdziwość autorki powoduje, że 
jej twórczość łączy czytelników z róż-
nych kultur, różnych wyznań, równych 
poglądów, stwarzając przestrzeń do 
dyskusji nad człowieczeństwem, mi-
łością, przyjaźnią w skomplikowanym 
świecie relacji. Pisarka w swojej twór-
czości porusza również wątki związa-

ne z duchowością natury, 
z której wywodzi 

się koncepcja 
artystyczno- 

filozoficzna 
„Teoria Bia-
łej Emocji”, 
stworzona 
przez au-

torkę.

Red.

Od lat oboje są aktywni w sferze 
świdnickiej kultury, wzbogacając ją 
kolejnymi niezwykłymi projektami. 
Tym razem poloniści Mariola Szaci-
ło-Mackiewicz i Wojciech Koryciński 
we wspólnej książce pieczołowicie 
zebrali dostępny materiał, rozpo-
ścierając przed czytelnikami kawał 
historii świdnickiej kultury. 

Spotkanie autorskie z pisarza-
mi odbyło się w piątek, 29 września 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. 
C.K. Norwida w Świdnicy. - Twórcy tej 
monografii postawili sobie pewne gra-
nice – nie opisano życia artystycznego 
szkół czy też problematyki ochrony za-
bytków. Chcąc przedstawić temat w tak 
szerokim zakresie, książka z pewnością 
musiałaby się ukazać w kilku tomach. 
Ten prezentuje osoby, zjawiska, wyda-
rzenia i instytucje, które w opinii twór-
ców tego dzieła zapisały się w sposób 

znaczący w naszej lokalnej, najnow-
szej historii. Mam jednak nadzieję, że 
będzie ona początkiem większego pro-
jektu i natchnie kolejnych autorów do 
kontynuacji tematu - mówiła prezy-
dent Beata Moskal–Słaniewska, któ-
ra była pierwszą recenzentką książ-
ki. - Bardzo staraliśmy się, aby nasza 
książka była ciekawa, dotyczyła histo-
rii naszej miejskiej kultury, która przez 
lata obfitowała w wiele wydarzeń. To 
także opowieść o ludziach, bez których 
to wszystko nie miałoby miejsca - mó-
wiła Mariola Szaciło-Mackiewicz, 
współautorka wydania. Spotkanie za-
kończyło się wspólnymi zdjęciami i 
podpisywaniem książek.

JB

Były Rzecznik Praw Dziecka Ma-
rek Michalak przyjechał do Świdnicy 
ze swoim premierowym wydaniem 
książki „Opowieści o prawach dziec-
ka”. Spotkanie autorskie odbyło się w 
piątek, 22 września w holu Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Świdnicy. 

„Opowieści o prawach dziecka” są 
kontynuacją bestsellerowej serii Mar-
ka Michalaka, rozpoczętej książkami 
„Opowieści o tym co w życiu ważne” 
oraz „Opowieści o tym, co daje moc”, 
których sprzedaż osiągnęła 250 tysię-
cy egzemplarzy. - Trzecia część „Opo-
wieści…” jest dla mnie bardzo ważna. 
Dotykam w niej tematyki arcyważnej 
– praw dziecka, praw człowieka naj-
młodszej części naszego społeczeń-
stwa. Początek mojego zainteresowania 
obroną praw dziecka miało miejsce w 
Stowarzyszeniu Przyjaciół Dzieci Cho-
rych „SERCE” w Świdnicy, dlatego tak 
symbolicznie premiera „Opowieści o 
prawach dziecka” odbywa się w Świd-
nicy, mieście noszącym honorowy tytuł 
Stolicy Dziecięcych Marzeń. Spotykamy 
się w okolicach Światowego Dnia Or-
deru Uśmiechu, także uchwalonego w 
Świdnicy. Zawsze jest dobry czas, żeby 
przypominać, że dziecko to człowiek i 
należne mu prawa nie są przywilejami, 
ale wynikają z godności ludzkiej dziec-
ka. Na prawa dziecka młody człowiek 
nie musi zasłużyć – po prostu je ma i 
już – mówił autor serii, Marek Micha-
lak. - To są książki o wartościach, jak 
kiedyś ładnie ktoś napisał. W tej jednak 
części zająłem się prawami dziecka, bo 
one przecież też są wartością i dają moc. 
Przestrzegane prawa dziecka, oczywi-
ście. Nie mam wątpliwości, że sytuacja 

Prawa człowieka zaczynają się 
od praw dziecka. Premiera 
najnowszej książki Marka 
Michalaka

dzieci w ostatnim czasie pogorszyła się. 
Chodzi m.in. o zdrowie psychiczne, wi-
dać to przecież w statystykach. W trak-
cie spotkania ze świdniczanami nie 
zabrakło odniesień do obecnej sytu-
acji politycznej, a w szczególności roli 
Rzecznika Praw Dziecka powołanego 
przez rządzącą partię w 2021 roku, 
Mikołaja Pawlaka. - Przez dwa lata nie 
odnosiłem się do działań pana rzecz-
nika, a raczej ich braku. Jego po prostu 

nie ma, on nie stoi za prawami dzieci. 
Bo gdyby był, to na pewno by reagował 
– podkreślał Marek Michalak. W roz-
mowie z prowadzącą, Urszulą Tokar-
czyk-Bar wielokrotnie powracali do 
ochrony praw dziecka, podmiotowości 
dzieci i tego, że ich dobro powinno być 
dla każdego dorosłego priorytetem. 
Spotkanie zakończyły wspólne zdjęcia 
i podpisywanie książek.

JB

75 lat świdnickiej kultury w najnowszym 
wydaniu tandemu polonistów

◄ Mariola Szaciło-Maciekwicz i Wojciech Ko-
ryciński opowiedzieli o kulisach powstawania 
„Świdnica – pejzaż kulturalny 1945 – 2020”. fo
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Porozmawiają 
z wyjątkową 
autorką

Marek Michalak po raz kolejny odwiedził świdnicką bibliotekę.
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aktualności

W ostatnich latach coraz częściej 
mówi się o chorobie, która przez lata 
sprawia ogromny ból kobietom, a nie 
jest diagnozowana skutecznie. W 
gabinecie lekarskim pacjentki czę-
sto słyszą słowa „taka pani uroda”, a 
okazuje się, że za wszystkimi objawa-
mi stoi endometrioza. Nie wymysł, a 
poważne przewlekłe schorzenie. 22 
września w hotelu Fado przez świd-
nicką fundację Endomama został 
zorganizowany kongres „Endome-
trioza endometriozie nierówna”.  

Uczestnikami wydarzenia byli le-
karze oraz pacjentki, a także zaprosze-
ni goście. Pierwszy wykład wygłosił dr 
Tomasz Songin, specjalista ginekolog-
-położnik. W swojej prezentacji wielo-
krotnie podkreślał trudności, z jakimi 

borykają się pacjentki i jak często odsy-
łane są z kwitkiem z gabinetów lekar-
skich. Okazuje się, że problem endo-
metriozy dotyczy nawet 1 na 10 kobiet, 
choć, jak zauważył lekarz, statystyki 
ze względu na złożoność objawów z 
pewnością są zaniżone. W trakcie kon-
gresu podkreślano także ogromną rolę 
fizjoterapii w leczeniu endometriozy 
oraz diety. Kompleksowe podejście do 
zagadnienia obejmowało także aspekt 
psychologiczny i to ten wykład zwień-
czył całe wydarzenie. Niewiele osób 
zdaje sobie bowiem sprawę z tego, że 
endometrioza, jak podkreśla prezes 
fundacji Endomama, Anna Gromek, 
dotyka nie tylko kobietę, ale i pozosta-
łych członków jej rodziny.

JB

Rafał Sycha okazał się najlep-
szym kierowcą (w klasie I) w 10. 
Dolnośląskim Rajdzie o Kropel-
ce. Mieszkaniec Szczawna-Zdroju, 
pilotowany przez ojca Grzegorza 
Sychę, za kierownicą Toyoty Aygo 
uzyskał wynik 177 punktów. Wy-
darzenie odbyło się w sobotę, 30 
września.

Rajd o Kropelce to z założenia za-
wody dla kierowców amatorów, w któ-
rych udział wziąć może każdy. Uczest-
nicy startują prywatnymi samochodami, 
a załogę stanowić może taka ilość osób, 
na jaką zarejestrowane jest auto. Zasady 
udziału są bardzo proste. W dniu rajdu, 
przed startem,  w obecności komisji na-
leżało zatankować samochód do pełna 
(minimum 8-9 litrów). Po starcie wszy-
scy jechali zgodnie z książką drogową 

do wskazanych 
punktów i roz-
wiązywali zagadki. Załogi 
starały się przy tym poruszać tak, aby 
spalić jak najmniej paliwa. Wygrał ten, 
kto spalił jak najmniej i zdobył jak naj-
więcej punktów za rozwiązane zadania. 
Trzeba podkreślić, że pojazdy startujące 
w 10. Dolnośląskim Rajdzie o Kropelce 
zostały podzielone  na grupy, zgodnie z 
wykorzystywanym paliwem, a następ-
nie na klasy – zgodnie z pojemnością 
silnika. Po raz kolejny w pierwszej gru-
pie najlepszy okazał się Rafał Sycha. W 
drugiej grupie na podium stanął Jacek 
Tomaszewski, w trzeciej Dariusz Mag-
dziarczyk, a czwartej Maciej Gielec. W 
sumie w rywalizacji wzięło udział 75 
załóg. 

JB

Za nami kongres „Endometrioza 
nierówna endometriozie”

O kropelce jazda, 
czyli świetna zabawa! 

Dr Tomasz Songin mówił m.in. o tym, że pacjentki przez lata nie są właściwie diagnozowane, 
ponieważ endometrioza może dawać nieswoiste objawy.

Pierwszą załogą, która wyjechała z parkingu przy zalewie Witoszówka, była rodzina państwa 
Jurków. 

fo
to

: J
. B

ere
śn

iew
icz

fo
to

: J
. B

ere
śn

iew
icz

Blisko 20 milionów złotych trafi do 
Świdnicy na poprawę infrastruktury dro-
gowej, czyli na budowę ul. Sudeckiej i za-
budowanych jej sięgaczy oraz na budowę 
dróg osiedla Pogodnego, czyli m.in. na uli-
cę Klimatyczną. Środki pochodzą z siód-
mej edycji Rządowego Funduszu Polski 
Ład Program Inwestycji Strategicznych. 
Wartość bezzwrotnego dofinansowania 
wynosi 98 procent wartości inwestycji. 

Przy ulicy Sudeckiej wykonano już sieć 
wodno-kanalizacyjną i częściowo podbu-
dowę drogi. W ramach drugiego etapu in-
westycji przewiduje się budowę kolekto-
ra deszczowego odprowadzającego wody 
z całego osiedla do rzeki Piławy, budowę 
warstw bitumicznych jezdni, budowę chod-
ników na całej długości ulicy, dwukierunko-
wej ścieżki rowerowej, zatok postojowych, 
zjazdów, energooszczędnego oświetlenia 
drogi, a także zagospodarowanie terenów 
zielonych.

Na Osiedlu Pogodnym planuje się bu-
dowę jezdni, chodników, zatok postojo-
wych oraz zjazdów z pełnym uzbrojeniem 
technicznym, czyli kanalizacją deszczową 
i oświetleniem. – Po sporządzeniu pełnej 
dokumentacji projektowo-kosztorysowej 

będziemy posiadali wiedzę, ile ulic na osie-
dlu objętych zostanie tym etapem inwesty-
cji – mówi Maciej Gleba, dyrektor Wydzia-
łu Dróg i Infrastruktury Miejskiej Urzędu 
Miejskiego w Świdnicy.  

W ramach tej edycji Polskiego Ładu 
miasto złożyło również drugi wniosek na tę 
samą kwotę, na  przebudowę skrzyżowania 
ul. Westerplatte z ul. Bystrzycką na rondo 
turbinowe czterowlotowe, celem popra-
wy warunków obsługi i rozwoju terenów 
przemysłowych. Środki na to zadanie nie 
zostały przyznane. Jeśli będzie taka możli-
wość, miasto będzie ponownie ubiegać się 
o dofinansowanie.  – Aplikujemy o środki ze-
wnętrzne z różnych źródeł, realizujemy też 
kosztowne inwestycje drogowe z własnego 
budżetu, przypomnę o przebudowie ul. Polna 
Droga, Wrzosowej czy też Jarzębinowej. Suk-
cesywnie staramy się realizować naprawy, 
remonty i przebudowy mniejszych i więk-
szych ulic. Jeszcze w tym roku wyremonto-
wana zostanie ul. Prądzyńskiego.  Proces ten 
jest jednak rozłożony w czasie ze względu na 
ograniczone możliwości finansowe miasta 
– mówi prezydent, Beata Moskal-Słaniew-
ska.

Oprac.

Miasto otrzyma miliony Miasto otrzyma miliony 
na budowę nowych drógna budowę nowych dróg

Przy ul. Sudeckiej powstanie m.in. dwukierunkowa ścieżka rowerowa. 

Zaplanowane inwestycje poprawią komfort i bezpieczeństwo mieszkańców nowo 
powstałego osiedla. 
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MKS POLONIA STAL 
ŚWIDNICA
razem gramy dla Świdnicy !
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Organizatorzy tradycyjnie za-
praszają do kibicowania zawodni-
kom RST Półmaratonu Świdnickiego, 
którzy 4 listopada przebiegną przez 
nasze miasto i miejscowości Gminy 
Wiejskiej Świdnica. 

– 8. RST Półmaraton Świdnicki to 
nie tylko święto biegaczy, chcemy, aby 
kibice bawili się, promując radosną i 
pozytywną postawę, dopingując za-
wodnikom. Jak co roku, zapraszamy 
więc do wzięcia udziału w konkursach 
na najlepszą strefę kibica zorganizo-
waną przez grupy nieformalne oraz 
uczniów świdnickich szkół podstawo-
wych. Liczymy na kreatywność dopin-

gujących, a dla najlep-
szych przygotowa-

liśmy atrakcyjne 
nagrody – za-
chęca Radosław 
Werner, kierow-
nik Biura Sportu 

i Rekreacji Urzę-
du Miejskiego w 
Świdnicy.

Aby wziąć udział w konkursie na 
najlepszą strefę kibica, należy ze-
brać minimum pięcioosobową ekipę 
znajomych z podwórka, pracy, szkoły 
czy też może najbliższych sąsiadów i 
zgłosić swój udział, wysyłając do 20 
października na adres mailowy: swid-
nickagrupabiegowa@gmail.com załą-

czoną do regulaminu kartę zgłoszenia. 
Każda grupa musi mieć pełnoletniego 
przedstawiciela, który będzie ją re-
prezentował oraz pełnił opiekę nad 
niepełnoletnimi osobami. 

W zamian za pomysłowość przy-
gotowano atrakcyjne nagrody. Dla naj-
lepszych stref kibica na terenie miasta 
oraz gminy przewiduje się za zajęcie I 
miejsca po 1000 zł, II miejsca po 700 zł 
i III miejsca po 500 zł.

Po zawodach, do 8 listopada 
uczestnicy konkursu zobowiązani są 
do przekazania dokumentacji zdję-
ciowej na adres mailowy: swidnicka-
grupabiegowa@gmail.com. O wyborze 
nagrodzonych zadecyduje reprezen-
tatywna grupa zawodników 8. RST 
Półmaratonu Świdnickiego oraz ko-
misja oceniająca. Do kibicowania za-
proszono również świdnickie szkoły 
podstawowe, dla nich także przygoto-

Za nami 8. Żarowskie 
Biegi Strefowe, w któ-
rym udział wzięło 
ponad 300 zawod-
ników. Zawodni-
cy rywalizowali 
na dystansach 
5 i 10 km. Wy-
darzenie, tra-
dycyjnie z wiel-
kim rozmachem, 
z o rga n i z ow a ł o 
Gminne Centrum 
Kultury i Sportu w 
Żarowie.

Rozgrzewkę przed 
zawodami poprowa-
dziła Marzena Maziak 
z uczestniczkami zajęć z zumby. Jako 
pierwsi do rywalizacji przystąpili za-
wodnicy biegu towarzyszącego na 
5 km. Zwycięzcą został Tomasz Ko-

złowicz z Wielkiej Lipy, 
który na mecie uzy-

skał czas 16 minut i 
1 sekunda. W kate-

gorii pań trium-
fowała Sonia 
Rozumkiewicz 
ze Świdnicy z 
czasem 19 minut 
i 49 sekund. W 

biegu na 10 km 
zwyciężył Jan Ka-

czor z Wałbrzycha, 
z czasem 33 minut 

i 36 sekund. Najlep-
sza wśród kobiet, na 
tym samym dystansie, 
była Sonia Rozum-

kiewicz, pokonując, która pokonała 
trasę w 40 minut i 29 sekund. Gra-
tulujemy! 

Oprac. red.

Zgarnij nagrody za kibicowanie 
wano konkurs z atrakcyjnymi nagro-
dami. W zabawie może wziąć udział 
grupa minimum 15-osobowa wraz z 
pełnoletnim opiekunem. Aby zgłosić 
chęć udziału w zabawie, należy do 13 
października wysłać wypełnioną kar-
tę zgłoszeniową mailowo na adres: 
r.werner@um.swidnica.pl bądź listow-
nie: Biuro Sportu i Rekreacji, ul. Armii 
Krajowej 49, 58-100 Świdnica z dopi-
skiem „konkurs na kibicowanie”.

O wyborze najlepszej szkolnej gru-
py dopingującej zadecydują również 
zawodnicy oraz komisja konkursowa. 
Nagrody przewidziane są dla pięciu 
grup i kształtują się następująco: I miej-
sce – sprzęt sportowy i elektroniczny 
wartości 2 000 zł, II miejsce – sprzęt 
sportowy i elektroniczny wartości  
1 500 zł, III miejsce – sprzęt sporto-
wy i elektroniczny wartości 1 000 zł, 
IV miejsce – sprzęt sportowy i elek-
troniczny wartości 750 zł, V miejsce – 
sprzęt sportowy i elektroniczny warto-
ści 500 zł, wyróżnienia – sprzęt spor-
towy i elektroniczny wartości 400 zł.

– Szukajcie przebrań, malujcie 
twarze, przygotujcie transparenty, in-
strumenty i przyjdźcie 4 listopada po-
dzielić się waszą pozytywną energią 
– dodaje Radosław Werner. Szczegó-
ły dotyczące konkursów na stronie: 
www.polmaraton.swidnica.pl.

red. 

Radosław Werner

Biegacze 
opanowali Żarów

W Żarowskich Biegach Strefowych 
brały udział także pary, które razem 
pojawiały się na mecie.

foto: J. Bereśniewicz

96 uczniów ze świdnickich podsta-
wówek stanęło na starcie wyjątkowej 
rywalizacji. Wyposażeni w mapę wy-
ruszyli alejkami Parku Młodzieżowe-
go, aby odnaleźć zaznaczone punkty. 
Za nami mistrzostwa szkół podstawo-
wych w biegu na orientację. Wydarze-
nie odbyło się w środę, 20 września.

Bieg na orientację to doskonała for-
ma aktywności sportowej, która łączy 
wysiłek fizyczny i myślenie. Uczy kon-
centracji, trafnego podejmowania decy-
zji i planowania. Nie inaczej było także 
podczas środowej rywalizacji. Na mecie 
każdy z uczestników otrzymał pamiąt-
kowy dyplom. – Był to powrót imprezy w 
Świdnicy po pandemii oraz modernizacji 
parku. Warto dodać, że cały czas funk-

Świetna zabawa w Parku 
Młodzieżowym. Za nami 
mistrzostwa podstawówek 
w biegu na orientację

cjonuje w tej przestrzeni projekt www.
znajdzsiewlesie.pl/swidnica do samo-
dzielnego wykorzystania. Serdecznie 
zapraszamy – zachęca Radosław Wer-
ner, kierownik Biura Sportu i Rekreacji 
Urzędu Miejskiego w Świdnicy.

DG

Uczniowie musieli pokonać trasę w jak naj-
krótszym czasie. 
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promocja
W Polsce pomimo niskiego bezro-
bocia, na rynku pracy wciąż mamy 
wiele problemów. Lewica wie, jak je 
rozwiązać.

Przepracowanie?  
Skrócimy czas pracy!

Polacy są przepracowani. Pracują 
przeciętnie 1830 godzin w roku. 80 go-
dzin więcej niż Czesi, prawie 200 więcej 
niż Hiszpanie i nieomal 500 więcej od 
Niemców. Jesteśmy w czołówce najbar-
dziej przepracowanych społeczeństw w 
Europie.

A przepracowanie jest bardzo szko-
dliwe z wielu względów. Dewastuje na-
sze zdrowie, powodując choroby takie 
jak cukrzyca, nadciśnienie, udary czy 
depresja. Prowadzi do wypalenia zawo-
dowego, czyli poczucia emocjonalne-
go wyczerpania, wraz z obniżką oceny 
własnych kompetencji. Na wypalenie 
zawodowe skarży się – te dane są za-
straszające – aż 2/3 polskich pracowni-
ków. Wreszcie przepracowanie obniża 
wydajność i jakość wykonywania obo-
wiązków.

Dlatego Lewica proponuje skró-
cenie czasu pracy z 40 do 35 godzin w 
tygodniu. Co istotne: przy zachowaniu 
wynagrodzenia. 

Czas pracy chcielibyśmy skracać 
stopniowo. Początkowo do 38 godzin. 
Docelowe 35 godzin chcielibyśmy 
wprowadzić dopiero w trzecim roku 
od wejścia w życie ustawy. W mijającej 
kadencji sejmu złożyliśmy projekt od-
powiedniej ustawy. Jeśli będziemy rzą-
dzić po wyborach – z całą pewnością 
wcielimy go w życie. Mamy tu poparcie 
związków zawodowych, takich jak OPZZ 
czy Konfederacja Pracy. Skracanie cza-
su pracy to znany postulat świata pracy 
i stały element programu lewicowych 
partii i organizacji. Nie jesteśmy w tym 
ani oryginalni, ani radykalni.

8-godzinny dzień pracy został 
wprowadzony już 105 lat temu, zaraz po 
uzyskaniu przez Polskę niepodległości. 
Potem jeszcze kilkukrotnie skracano 
czas pracy, dochodząc do 42 godzin w 
1981 roku. 20 lat temu skrócono tygo-
dniowy wymiar czasu pracy z 42 do 40 
godzin. I żadnych negatywnych skut-
ków dla gospodarki wówczas nie odno-
towano.

Teraz nadeszła pora na kolejny krok. 
40 godzin pracy w tygodniu to przeży-
tek. W różnych krajach zaobserwowano 
pozytywne skutki skracania czasu pra-
cy. Francuscy pracownicy skorzystali 
zdrowotnie, rzadziej cierpiąc na otyłość 
i zmniejszając częstotliwość palenia 
tytoniu. W islandzkich instytucjach, w 
których skrócono czas pracy, poprawi-
ła się organizacja pracy. W Szwedzkich 
szpitalach udało się zwiększyć liczbę 
wykonywanych zabiegów o około 20% 
i ograniczyć czas oczekiwania na ope-
racje z kilku miesięcy do kilku tygodni. 

Tego typu pozytywnych zmian mo-
żemy spodziewać się także w Polsce.

Krótszy czas pracy to więcej czasu 
dla bliskich, na odpoczynek i sport, a 
także naukę i poprawę kompetencji. To 
lepsze zdrowie, rzadsze wypalenie za-
wodowe, lepsza wydajność i jakoś pracy.

Państwo źle traktuje 
pracowników? Wprowadzimy 
nowy standard zatrudnienia  

w sektorze budżetowym!
Problemem Wałbrzycha, jak i ca-

łego naszego regionu jest wyludnianie 
się. Wiele młodych osób po ukończeniu 
szkoły średniej wyjeżdża i już nie wraca. 
Młodzi wybywają na studia, ale także w 
poszukiwaniu lepszej pracy i lepszych 

warunków życia. Dlaczego tak się dzie-
je? Jednym z najważniejszych powodów 
są mało atrakcyjne warunki pracy.

Spójrzmy na istotne zakłady pracy, 
jakimi są instytucje publiczne, czyli część 
tak zwanej sfery budżetowej. Szkoły, in-
stytucje ochrony zdrowia, sądy, Domy 
Pomocy Społecznej i inne. Przez wiele 
wiele lat pracownicy tych instytucji nie 
dostawali żadnych podwyżek. Lub były 
one bardzo niewielkie. A płace realne 
spadają w wyniku wysokiej inflacji. Mi-
nimalne wynagrodzenie nauczyciela 
początkującego jest niewiele wyższe od 
krajowej płacy minimalnej, a apanaże 
nauczyciela dyplomowanego są znacz-
nie niższe niż średnie wynagrodzenie w 
gospodarce. Ta sytuacja jest skandalem i 
wstydem dla państwa polskiego.

Dlatego opowiadamy się za rady-
kalną podwyżką płac w sektorze budże-
towym. Jeśli Lewica będzie częścią rzą-
du, to taką podwyżkę przeprowadzimy 
w ciągu pierwszych 100 dni rządzenia. 
Sektor publiczny, jako miejsce zatrud-
nienia, powinien wyznaczać wysokie 
standardy. Dlatego proponujemy 4 ele-
menty nowego standardu zatrudnienia 
w sektorze publicznym:

1) płaca minimalna w sferze budże-
towej powinna wynosić nie mniej niż 
130% wynagrodzenia minimalnego w 
gospodarce;

2) płace w budżetówce, podobnie 
jak emerytury, powinny być automa-

tycznie waloryzowane o wskaźnik infla-
cji 2 razy w roku;

3) związki zawodowe powinny mieć 
wpływ na tabele płac;

4) outsourcing w instytucjach pu-
blicznych, rządowych i samorządowych 
powinien zostać ukrócony.

Jeśli warunki w sektorze publicz-
nym moją ulec trwałej poprawie, zmia-
na musi być systemowa. Dlatego nowy 
standard zatrudnienia w sektorze pu-
blicznym nie może mieć charakteru 
jednorazowego – tak jak dodatki, które 
proponuje PiS, przypominając sobie o 
pracownikach budżetówki jedynie raz 
na 4 lata, tuż przed wyborami. Syste-
mowa zmiana proponowana przez le-
wicę to szansa na to, że młodzi ludzie 
będą chcieli zostawać w Wałbrzychu i 
mniejszych miejscowościach albo wra-
cać i żyć w naszym regionie.

Wyzysk? Wesprzemy związki 
zawodowe i dofinansujemy 
Państwową Inspekcję Pracy

W Polsce notujemy jeden z najniż-
szych udziałów płac w PKB w Europie. 
I z roku na rok jet on coraz mniejszy. 
To znaczy, że z wytworzonego przez 
wszystkich produktu, większą część 
niż w innych krajach przejmują firmy 
w formie zysków, a pracownicy otrzy-
mują mniejszą część niż gdzie indziej. 
Słowem: w Polsce mamy do czynienia 

z większym niż gdzie indziej wyzyskiem 
pracowników. Pod tym względem pla-
sujemy się w niechlubnej europejskiej 
czołówce. Co więcej, na polskim rynku 
pracy bardzo często – znacznie częściej 
niż w innych krajach rozwiniętych –  ła-
manie są prawa pracownicze. Mobbing, 
niepłacenie za nadgodziny, wymusza-
nie przechodzenia na fikcyjne samoza-
trudnienie czy zatrudnianie na czarno i 
bez ubezpieczenia to zjawiska, na które 
wciąż narażeni są polscy pracownicy.

Dlaczego tak się dzieje? Jedną z przy-
czyn jest słaba pozycja zorganizowanego 
świata pracy. Do związków zawodowych 
należy tylko 11 procent pracowników. To 
jeden z najniższych wskaźników w Euro-
pie. Dla porównania w Szwecji do związ-
ków należy około 70% pracowników. 
Podobnie jest w innych krajach skandy-
nawskich. Średnio w Unii Europejskiej 
do związków należy dwa razy więcej 
pracowników niż w Polsce.

W nierównej relacji między za-
trudniającymi a pracownikami pań-
stwo powinno wspierać pracowników. 
Partia Razem i lewica od lat walczyły o 
postulowane przez związki zawodowe 
zmiany. Jeden z takich postulatów uda-
ło się przeforsować w tym roku. Chodzi 
o ustawę o ochronie działaczy związ-
kowych przed zwolnieniem w trakcie 
trwania sporu sądowego. To wielki suk-
ces świata pracy!

Ale polskie prawo wciąż nie jest 
przyjazne związkom zawodowym. Dla-
tego w przyszłym Sejmie zawalczę o 
trzy zmiany:

a) nową ustawę o sporach zbioro-
wych, zabezpieczy ona m.in. prawo do 
strajku ułatwiając przeprowadzenie re-
ferendum strajkowego i strajku solidar-
nościowego;

b) zobowiązanie zatrudniających 
do informowania o związkach zawodo-
wych działających w zakładzie pracy;

c) zachęty do zrzeszania się w związ-
kach zawodowych, np. w postaci odlicza-
nia składki członkowskiej od podatku.

Nie mniej istotne jest także odpo-
wiednie wsparcie udzielone instytu-
cjom kontrolnym, takim jak Państwo-
wa Inspekcja Pracy. Wszystkie ostatnie 
rządy na niej oszczędzały. To duży błąd. 
Wraz z przemianami na rynku pracy, 
jak choćby ekspansją pracy zdalnej i 
zwiększoną ilością imigrantów, powsta-
ją nowe możliwości nadużyć. Dlatego 
trzeba znacząco podnieść budżet Pań-
stwowej Inspekcji Pracy oraz zwiększyć 
uprawnień inspektorów.

Skrócenie czasu pracy, wysoki stan-
dard zatrudnienia w sektorze budżeto-
wym, wzmocnienie związków zawodo-
wych i Państwowej Inspekcji Pracy to pa-
kiet, który wesprze pracującą większość 
społeczeństwa. Uważam, że to kluczowe 
obszary problemowe. Bez odpowiednich 
rozwiązań nie będziemy mieli nowocze-
snego państwa. Będę o nie walczył w 
przyszłym Sejmie. Lewica powinna za-
wsze stać po stronie pracowników!

Dr Maciej Szlinder, kandydat nr 3 
na liście KW Nowa Lewica do Sejmu 

GODNA PRACA 
I GODNA PŁACA

dr Maciej Szlinder
ekspert ekonomiczny partii Razem i 
lider tej partii w okręgu wałbrzyskim; 
filozof, socjolog, ekonomista; kandy-
dat parlamentarnego klubu Lewicy 
do Rady Polityki Pieniężnej; autor na-
gradzanej książki o bezwarunkowym 
dochodzie podstawowym i główny 
promotor tej idei w Polsce. Kandy-
duje z miejsca nr 3 z listy KW Nowa 
Lewica do Sejmu RP.

Więcej o kandydacie na stronie: 
www.maciejszlinder.pl
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